
TokmekuS, Tallinnas, Pikk uuT. nr. 40
Awatud kella 9 homm.—kella 10 õht.

„Kaja" toimetuse telefonid on:
Toimeta!a ja toimetuse sekretäär 285
Päewauukiste o'alond 312
Majanduse osakonna toimetaja 1939

Öösine walwekord, „Uhiselu" irlikikojas,
kõnetraat 1-80.

Talitus, Suur turg 16, kõnetraat 5-81,
awatud kella 8 hom. kuni k. 5 p. l.

Abitalitused:
Tartus, Suur turg nr. 8, 3. korral, Wiljandis,
Tartu uul., Mooseri m., Pärnus, Riilitli uul. 41.

Aadress kirjawahetnsekS: Tal
linu, vostkast 28.

Tarwltam. jäänud klrlatööd häwltakakse ära, kui tagasi»
saatmiseks vostmarkisid juurdelisatud et ole. Igale läsi»
kirjale tuleb saatja nimi ja aadress alla kirjutada,
niisamuti tasunõudmlne. kui käsikiri mitte alalise kirja

saat.a poolt ei tule.

??uulbri bwd 3 wtfa*

Postiga:
1 kuu peale 75 mrk.

3 n n 225 „
6 , „ 450 „

Teuimije hind.
Ise ära wiies:

1 kuu peale 63 mrk.
3 „ » 204 „
6 „ „ 408 m

Wälsamaale 1 kuu peale 200 marka.
Aadressimuutmine 20 marka.

Tellimisi wõtawad wastu talitus, abitalitused,
oma tellimiste wastuwõtjad ja kõik wabariigi
postkontorid. Soomes, Saksamaal, Prantsus
maal ja mitmes muus wälisriigis wõtab iga

kohalik postkontor „Kaja" tellimisi wastu.

Kuulutuste hind:
Uks millimeeter tihel weerul: lehe eesotsas 6 rntt,

tekstt keskel 6 mrk., kuuluwse kllljel 3 mrk.
Kuulutust wõtawad waStu kodumaal talitus, abltali
tused ja agentuurid. SoomeS Eanomanlebtien JU
mott«Skotm'Sto. iõetsinU; Saksamaal fa Austria» 
.Ala* Vereinigte An*. Gesellsch. Verlin. Krauseustr.ZBL?

LätlS Ed. Peyholz. Ekuhnu eela Riiga.

Urnab igapäew.

Nr. 29. Nelsapäewal. 31. jaanuaril 1924. VI aaskakäik.

Illis oli lommmisiide wouoistomiie pShmieis.

Mglogu liigeke lübamine fticllepellfe iihe«d«se koosolekuil, kus sõjamöge

mässule iutsuwaid ieudiehii laiali iaolaii.

RWkogu Mkmed-lommunist.iZ pMwed fuucernalõ summasid lominlerni wölksmMdz estlisfell.

«nhrse wncrinna" kõige lähem ühendus Moskwa internatsionaaliga, raha ja juhtnööride tulek iile piiri, lihe
Wälissaatkonna..diplomaatilised pakid". Moskwas anna-vad ..ühise wäerinna" esitajad lootusi peatseks pöördeks

Eestis. ' " ' 

Siseministri seletused ajakirjandusele.

Hiljutine kommünistliste tegelaste ar
reteerimine on seltskonnas kui ka awalikus
arwamises suuremaid laineid löönud, kui
waremalt. Küsitakse sagedasti, mis põh-

niisugune hulgaline arreteerimine on
sündinud, kus juures mulje tekib ehk teki
tatakse, nagu oleks siin mingisuguste kan
natajatega tegemist, keda aateliste ideede
eest wõitlemisel taga kiusatakse. Arreteeri
miste ja läbiotsimiste juures saadud mater
saalide korraldamine on nüüd nii kaugele
edenenud, et siseminister wõimalikuks pi
das ei la ajakirjandusele kõigi walitsewate
lahkarwamiste kohta ja arreteerimiste enes
te kohta üksikasjalisi seletusi jagada.

üksikasjalisema jälgimise
algus.

Siseminister tähendas: Alates 21. jaan.
k. J/29 õhtul, pandi üle kogu riigi toime
rida läbiotsimisi ja arreteerimisi, mis wäl
jaspool Tallinnat kuni wiimaste päewa
öeni on edasi kestnud. Wiimaste teadete
järele ulatab arreteeritute arw 150. Aru
saadawatel põhjustel wõin, seletas minis
ter, kogu sündmuse kohta anda ainult as
jakäiku puudutama ja poliitilist joont wal
gustatva ülewaate, kuna läbiotsimistel lei
tud ja enne kogutud süüdistusmaterjaalide
üksikasjalisest walgustamisest pean loobu
ma, kuna see minu wõimupiirkonda ei kuu
lu, sest materjaalid on kõik kohtuwõimude
kätte läinud. Ka oleks eeluurimise mater
jaali laiem atvaldamine praeguses seisukor
ras asjale kahjulik.

Mis Puutub asja käiku, siis oli see järg
mine: peale süüdistusmaterjaalide kokku
wõtmise holitsei Poolt ja peale asja Polli
tilise läbikaalumise poliitiliste juhtide poolt
esitati süüdistusmatcrjaal palati prokuröö
rile, kes seda läbi wandatcs kohtu uuriwate
wõimudcga leidis süüdistuse enese km ka
süüdistuse andmed küllalt põhjendatud ole
wat ja andis käsu juurdlemiseks ja sellest
wastawate toimetuste tegemiseks.

MeriLkliseb makswa korra
kukutamise organisatsioonid.
Materjaalide järele oli päcwaselge, et

meil tegntscwad üle riigi o-ganisatsioonid
ja nende ühingute kcskkoondus Tallinnas,
kcS enesele ülesandeks seadnud Eestis
makswa denlvkraatlise riigikorra kukutamise
ja Wcncmna eeskujul n. n. tööliste dikta
tuuri sissescadlnise. Oli selge, et niihästi
poliitilised kui ka kohtuwõimud teisiti ei
saanud talitada, kui selle riiklise kuritege
wuse lõpetamisele asuda.

Järgnesid kinniwõtmised, kusjuures kõik
arreteeritud kohtu nürimate wõimude poolt
koondatakse Tallinna, sest awalikuks tehtud
riigivastase kuritegewuse keskpunkt läheb
siit wälja.

Kõige selle järeldusel on seltskonnas kui
ka mõnes ajalehes küsimusi esitatud, nii
öelda järsult, et mis siis õige lahti on! On
ka anvamist awaldatud. nagu oleks siin te
gemist mõnda aega ette kaMtsetnd kunst
liku süüdistusega.

Tabamiste ettewalmistus.

Pean tõesti tähendama, jatkas minis
ter, et politseiwõimud juba mõni ja mõni
kuu tähendatud kuritegeliStc organisatsioo
nide wastu materjaale kogusid ja nende tc
gewust terawalt silmas pidasid, et selgusele
jõuda, milleks need ühingud asutatud ja
mis nende tõeline tahtmine ja siht. Ei ole
sellepärast wähematki saladust selles, et ette
walmistus mõnda aega on käinud. See oli
tarwilik selleks, et nende tegewuse kohta
kõike tarwilikku süüdistusmaterjaali kokku
wõtta. See on iga kuritegewuse jälgimisel

Ei ole mõeldaw, et kodanikku
dele ja kodanikkude ühingutele mõnesuguse
kahtluse korral midagi nende tegewuseZ ära
keelatakse ehk neid kinni wõetakse, enne kui
süütegu selge ei ole. Pikemaajalisem jäl
gimine olnud kuritegewuse fakti kindlaks
tegemiseks on õiguslikus korras nõuetaw
ja möödapääsemata.

Kas on meil lubatud ia luba
mata ühinguid?

Teiseks öeldakse, et ülemaltähendatnd jä
nüüd kuritegelisteks wnnisiatud organisat
sioonid on legaalsed, tähendab lubatud ol
nud ja et kuidas wõidakse nüüd öelda, et
nad on kuritegelised.

Siin peame meele tuletama, et meie õi
guslikus korras ja ühinemise wabaduses ei
ole lubatuid ega lubamata organismsioone.
Meil on ühingutesse koondumisel maksew
registreerimise, s. o. teadaande kord ja kui
ühingute põhikirjad kokku seatakse wasta-
Walt seaduse nõuetele, siis on see ühing ju
ba selle läbi ilma mingi erilise lubata tcge
wnsesse astunud.

Wastandina sellele maksab lubaandmise
korra juures ka keelamise kord ja kui tea
tud ühingu kohta kahtlus olemas tema sea
dusewastasusest, siis luba ei anta.

Registreerimise korra juures ei wõi aga
paljas kahtluse moment weel põhjust anda
äraütlemiseks. Et ära öelda, selleks Pea
ivad põhikirjad ise kriminaalseadustega
wastolus seisma. Meie korra juures on
aga eelnimetatud ühingud wormiliselt oma
põhikirjad seaduse nõuetele wastawalt kok
ku seadnud, seega wormiliselt registreeritud,
sisuliselt on aga nende tegewus kaldunud
knritegelisele pinnale ja siin wõib seda te
gewust konstateerida alles pärast seda, kui
ühingud juba tegutsema hakanud. Meie
korra juures ei ole takistusi kooskäimise
wabaduse saamiseks ka kuritegelistel isiku
tel. Wormiliselt õige põhikirja juures wõi
wad nad selleks isegi ainelisi wahendid mu
retseda. Tegelikult tarwitatakse neid õigusi
aga kuritegeliseks otstarbeks ja see wõib
alles pärastpoole selguda.

3. internatsionaali liiku
mine»

Milles siis asi seisab? '
Meil on kõigil teada, et peale sedtf, kul

Wenemaal asutati 3. internasionaal ko
mintern, ja, selle kõrwale profintern (amcti
ühisuslise liikumise internatsionaal), peed

enestele kindlaks ülesandeks wõtsid' ka teis
tes maades Wenemaa eeskujul nõukogude
korda sisse seada, selleks ära kasutades 'ood
said rahwuswaheiisi olukordi ja üksikute
maade majanduslisi olusid.

Komintern ja profintern ei ole Wcne
maal seltskondlikud ettcwõtted, waid pool
ametlikud organisatsioonid, mille alusel pü
sib Wcne walitsus. Wcne walitsus on neile
omalt poolt kindlustanud igaaastase eel
arwe kullas ja wäliswaluutas, kümnete ja
sadade miljonite rubladeni, mitte abil igas
teises riigis pööret ette walmiStatakse. Mis
suguseid tagajärgi niisugune töö üle-euroo
palises ulatuses kannud, seda oleme kõik
näinud, ui eele tuletades ainult Itaalia,
Saksa, Gruusia ja teisi sündmusi.

See ei ole mingi wõitlus ideede pärast,
küll aga wõitlus wägiwaldseks wõimuhaa
ramiseks, kui moment selleks saabunud.
Selle juures ei ole walitud, kas maksab
teatud maal monarhistline wõi demokraat
line kord waid iga riigikord peab kukuta
tama nõukogude- korra ohwriks.

Selle tagajärjel on kõikide riikide wa
kitsused kirjeldatud liikumise wastu wõitle
ma hakanud ja wõime öelda, et 3. internat
sionaali alusel seiswatel kommunistidel ku
sagil tegewusewabadust ei ole antud; Saksa
maal on neile küll ajutiselt awaramaid wõi
malusi antud, kui aga selle tagajärjel sõja
riistus wäljaastumised tulid, hakati dikta
tuuri abil selle wastu wõitlema.

Kuidas kommunistide lvastu
wõideldaVse naaberriikides.

Mis puutub eriti Balti maadesse, siis
on siin 3. internatsionaali tegelaste urnStu
tarwitatud kahesugust taktikat: LätiS, Poo
las ja, wõime öelda ka LccduS ei ole neile
poliitilist tegewuse wabadust üldse antud.
Isikud, kes endid tunnistawad 3. internat
sionali alusel seiswateks kommunistideks,
on seal sellega juba kaelakohtu seaduste alla
käiwad. Niisuguse taktika tagajärjel ei ole
ka nende maade omawalitsuste asutustes
ja parlamentides kommuniste. Lätis ei ole
isegi ühtegi kommunistlist lehte ilmunud.

Teist taktikat on tunnistatud Eestis, ja
kaunis hilise ajani ka SoomeS. Siin on
arwamises oldud, et kommunistlist Inknmist
ei halwa täielikult surweabinõud, waid neil
tuleb lasta awalikult oma tegewuse kaudu
näidata, kuiwõrd nad oma poliitilises tege
wuses kohanewad meie parlamentlisele kor
rale. Ka on siin lootust awaldatud, et nen
de awalik tegewus neid ise halwab, kui tea
tamaks saatvad nende töö tagajärjed. Wa
hele astunud on meil riigiwõim ainult nii
sugusel korral, kui kuritegewuse ilme täiesti
selge oli, kuid poliitilise kuritegewuse ette
ärahoidwat wiisi ei ole meil tarwitatud, et
mitte wõimalusi anda oletusteks, nagu puu
duksid meil poliitilised wabadu^ed.

Sellepärast on ka meil ilmunud kõmmu
nistlised lehed kogu aeg. ka on meil kom
munistlised ühingud tegutsenud. Ka Soo
mes on kommunistlisi ajakirju wälja antnd.
Wiimasel ajal on aga Soome oma senisest
taktikast hakanud loobuma.

Kumb neist kommunistide wastn wõlt
lemise wnsidest õigem, on raske öelda, kuid
minu arwamine on. tähendas minister, et
ette ärahoidmisega, s. o. ainult keelusüstee
irnga me lõppude-lõpuks ka midagi kätte ei
saa, sest seltskond peab nägema, missugune
kommunistide tõsine .ilme. Samuti peab
arwama, et - kommunistid oma Praegust wä
giwalla-taktikat lõpuni wälja ei pea. Kui
aktiiwsus Wenemaal kaob, peawad nad d»-
mokraatlistes riikides tahes ehk tahtmata
parlamentlisele tööle asuma, kui nad warem
oma erakonda ei likwideeri.

„ühine wäerind" Moskwa
käskude järele

Wiimane hulgaline kommunistide arre
teerimine oli järjekorraline riigiwõimu wa
hele segamine kommunistide aktiiwse kuri
tegewuse äralõikamiseks. Riigiwõim ei wõi-
Mld kauem kannatada, sest süüdistawad
andmed olid selged. Kommunistide häwi
taw tegewus tungis juba sõjawäkke, kooli
desse, asutustesse ja mujale. Kõik tehti
selleks, et nende wõitluse wägi korras oleks,
et ühel heal rahwuslvahelise konjunktuuri
ehk sisemise olukorra silmapilgul, wõi selle
kohase käsu tagajärjel „pöörata" <—• nagu
nad ise ütlewad „püssiotsad Eestis
makswa korra wastu."

Edasi walgustas minister meie kõmmu
nistide üksikuid tegewuse järkusid, millest
meil hiljutiste arreteerimiste puhul juba
pikemalt on kõneldud, kuidas nende tege
wus alguses ainult põrandaalusteste koi
lektiiwidesse oli koondatud ja kuidas Kin
gissepa ja Kreuksi kihutustsentraalide lik
wideerimise järele kogu riigiwastane töö
üldjoontes põranda Peale toodi.

See sündis kommunistlise internatsio
naali 3. kongressi otsuste põhjal, kus uued
käsud anti n. n. „ühise wäerinna" loomiseks.

Selleks anti juhtnöörid, kasutada kõiki
wabadusi, mis kusagil riigis olemas, juure
arwatud ka parlamendi liigete Puutumatuse
õigust. ..Ühisesse wäerinda" koondati kõik
3. internatsionaali alusel seiswad ühingud.
Põranda alla jäid ainult need isikud, keS
nende wastu tõstetud süüdistuste pärast ei
wõinud awalikult tegutseda. Ka jäid war
ju käskjalad ja kurjeerid, kes sidet pidasid
ja kirjade korralduste edasi-tagasi toimeta
jateks olid üle piiri, kuna osa sellest kirja
wahetnsest on käinnd 3. internatsionaalile
lähedal sciswate wälissaatkondade kaudu
diplomaatilistes pakkides, milleks üksikute
riigikogu liigctc-kommunistide allkirjadega
tõendused olemas.

Selle wiimase järgu kommunistlise töö
tagajärjel on tõmmatud Wenemaa komm
term ühisesse wõitluse wõrku meil wormi
liselt rahukogudes registreeritud Eesti töö
lisühisuste üldliit ja temasse kuuluwad or
ganisatsioonid, Eestimaa tööliste partei,
üleriikline maatööliste liit ja sellesse kuu
luwad ühendpsed ja kõik teised ühisesse wäe
rinda kuuluwad organisatsioonid, noorpro
letaarlaste ühingud, spordiselts „Sparta
kus" ja teised ja ühise wäerinna esitused
riigikogus ja omawalitsustes.

x(Järg 4. leheküljel.).



Millest psliumeeslepäewüdel lõneldakle.

Eesti põllumeeste keskseltsi korraldusel
poeti läinud laupäewal Walgas, pühapäe
wal ja esntaspäewal Tartus põllumeeste
Päewi, mille eesmärgiks oli põllumeeste
kohapealsetele juhtiwatele jõududele kätte
näidata teid ja abinõusid, mis mõimaldaks
majapidamisi erakordselt raskel aastal elu
jõulistena hoida. Teiseks taheti ka põllu
meestele enestele wõimalust anda oma ar
wamisi awaldada oma raske seisukorra Pa
randamiseks soowitatud ja osalt tarwitujele
wõetud abinõude kohta.

Põllumeeste osawõtmine neist koosole
kupäewadest oli rohke ja mõtetewahctamine
neil elaw. Olid tulnud niihästi wanad,
kui ka uued põllumehed - asunikud, kes ise
keskes ühist keelt kõnelesid.

Põllumehed tunnistasid oma seisukorra
tõsiseks ja arwasid, et tulewal kewadel seeni
newilja rohkem tarwis läheb, kui ametlikult
kogutud andmete järele arivata wõiks
(10-25 %).

Kuid põllumeestepäewadel ei Viidetud
mitte aega hädaldamise ja olukorra raskus
te kirjeldamisega, waid lootusrikkalt aru
tati samme, mis lähemal ajal astuda tuleks.
Erilist huwi tunti nende laenude wastu,
mis riigi poolt põllumajanduse awitamiseks
wälja antakse loomade jõutoidu ning seem
newilja muretsemiseks.

Jõutoitude muretsemiseks laenu kasuta
misel põllumajanduslise keskühisuse „Es
tooma" kaudu teadsid mõned piimatalituste
esitajad, kes oma wõid mitte „Estoonia"
kaudu turule ei saada, ette ttnm, nagu
müüks ..Estoonia" jõutoitusid kallimalt,
kui ärimehed seda teewad. Tuli awalikuks,
et mõnedel Tartu äridel weel wanu õlikoo
kisid on, mis Varemini odawamate hinda
dega sisse ostetud ja mida ka pisut odatva
mini müüakse. Linaseemnekookide wabri
kuhinnad on aga Praegu juba kõrgemad, kui
..Estoonia" linaseemnekookide müügihinnad.
Edasi tuli Tartu põllumeestepäewal ilm
siks, et sulawat munawalget Päewalilleseem
ne kookides ..Estoonialt" odawamini saab
osta, kui üheltki teiselt ärilt.

Seemnewilja muretsemise asjus ei ol-

dud rahul seemnewilja ühisusega, sest et
laialised põllumeeste ringkonnad mitte selle
ühisuse liikmed ei ole ja takistada ei saa, et
ühisus seemneoperatsioonide juures mitte
liiga kõrgeid wahekasusid ei wõtaks. Weel
rohkem kahtlust awaldati aga tarwitajate
keskühisuse kohta, kellele ka riigi poolt laenu
antakse seemnewilja muretsemiseks. Sest
põllumeestel on alles selgesti meeles need
seemnemüügi operatsioonid, mis tarwitajate
keskühisus Eesti seemnega Wenemaale müü
misel tegi, kuna ta kokkuostetawa seemne
eest mõisnikkudele palju simremat hinda
maksis, kui talupidajatele, ja lubatud järel
maksud kokkuostetud seemnete eest meie põl
lumeestel weel tänapäewani kättesaamata
on. Ega tea, ntis ta nüüdsel seemnemuret
semisel jälle põllumeeste arwel kawatseb
toime panna. Nõnda awaldasid põllumehed
oma umbusaldust tarwitajate ühisuste kesk
koha wasttl.

Paljud põllumehed awaldasid soowi, et
neile ka rahalaenu saamist riigi poolt wõi
maldataks, et sellega naabri põllumehe käest
head seemet ilma ühegi wahetalitajata osta
wõiks. Seesuguseid rahalaenusid tuleks
kohalikkude laenuühisuste kaudu wälja an
da.

Iseäranis palju umbusku on põllumees
tel ka riikliku seemnewilja laenu wälja
andmise tingimiste wastu. Laen kuuekuulise
weksli wastu, mille maksmise tähtaeg ok
toobrikuus kätte jõuab, on suuremal hulgal
põllumeestest, eriti aga asunikkudel täiesti
wastuwõtmatu. Sest sel ajal ei ole uus lõi
kus põllumeestel weel õieti käeski, weel wä
hem oleks neil wõimalust seda rahaks muu
ta, et laenu tasuda. Pealegi on just sel
ajal nii manadel kui ka uutel põllumeestel
mitu maksutähtaega ligidal ja riigimaksusid
ka tasumata jätta ei wõi. Põllumeeste ühi
ne ja kindel soow on, et kuuekuulist wilja
wekslid tarbekorral weel kuni kuue kuu pea
le pikendada peab wõima, muidu ei wõta
nad seda laenu üldse mitte.

Siis on weel üks asi nende hädalaenude
juures, mida põllumehed küllalt hukka

mõista ei jõua: see on nimelt asjaolu, et

nende laenude andmisest juba üle kuu aja
kõneldakse, kuid ministeerium ikkagi weel
nii kaugele pole jõudnud, et nende ivälja
andmisega algust teha. Riikliku krediidi
lootuses on küll keskühisus ..Estoonia" oma
liigetele omal jõul ja nõul õlikookisid lae
nuks muretsenud, kuna aga ..Estooniast" ee
mal seisnud ringkonnad edasi ootama pea
wad, kuigi juba Pool talwe ja sellega üht
lasi ka kõige kõrgema piimahinna aeg möö
da jõudma hakkab. Tuleks tõesti soowida,
et hädalaenude wäljaandmise eeltööd kiire
mini läheks.

Põllumehed kaebalvad praegu otsegu
ühest suust kõige suurema rahapuuduse üle,
kuna kõik kohapealsed laenuühisused tühjad
on ja pea mingisuguseid laenusid anda ei
saa. Otse uskumata näib neil olewat, et
walitsuZ mitte wõimalikuks ei pidanud
põllumeeste rühma poolt soowitatud 00
miljonilist laenu hädalisemate masinate ja
kunstsõnnikute ostmiseks lubada. Kas siis
tõesti riik enam 60 miljoni kõige suurema
tähtsusega produtseeriwate ülesannete peale
laenata ei jõua?

Tartu põllumeestepäelv otsustas kõige
kindlamalt soowi awaldada, et kewadeks
põllumeestele kunstsõnnikute ostmiseks 60
miljoni laenu antaks ja selle wäljaandmine
laenu-ühisuste kaudu korraldataks.

Põllumeestepäewadel lasksid ka asunikud
oma häält ivanade põllumeeste kooris sel
gelt kuulda, mis oli asjalik ja kindel. Asu
nikud nõuawad tungiwalt, et nende wahe
kord nende käes harimisel olewa maaga
seadusandlisel teel, wiimati ometi lahenda
taks ja et neile riigi toetusel ehitusinstruk
torid ametisse pandaks. Walga põllumees
tepäewal nõudsid asunikud, et asunikukohta
sid mitte wähemaid ei planeeritaks, kui
kahehobuse maa suuruses, ning wähematele
kohtadele weel uusi tükkisid jagamata maa
dest juure antaks. Liiga wäikesed kohad ei
suuda oma harijat ja perekonda ära toita,
kuna töö La wähese tasuwusega liiga kal
lis on.

Kõigil põllirmeestepäewadel on põllu
meeste keskseltsi poolt ka asunikkudele
agronoomilise abiandmise küsimus

üles tõstetud ja asunikka

üles kutsutud oma soowisid selles asjas
awaldama. Tuleb wälja, et maakondades
töötawast agronoomilisest jõust suurem osa
asunikkude teenistuses on ning keskseltsi te
gewusega sel alal rahul ollakse ja nurinat
ilmsiks ei tule. Keskseltsi poolt tehtud ette
panekud, ka asunikkude hulgast liikmeid
maakondade põllumajandtrse nõukogudesse
walida, et koha peal agronoomilise abiand
mise tegewust juhtida leiawad täitmist, kui
gi mõned pahempoolsed poliitikamehed
püüawad asunikkudesse keskseltsi wastu
umbusku külida

Põllutööministeeriumi sammud maa
parandustööde korraldamise asjus leitakse
ka mitmeti wildakad olewat. Ministeerin
mi maaparandustalitus on liiga bürokraat
lik ja käsi-käes käimist maakonnawalitsuste.
ning seltskondliste asutuste esitajatega rii
gi kulul tehtawate maaparandustööde järje
korra määramisel pole märgata. Niisama
jäetakse maakonnawalitsuste asjatundlikud
maaparandusprojektid kõrwale ja tehakse
kilplase kombel samu eeltöid oma ametnik
kudega uuesti, raisates aega ja riigi raha.

Põllumeestele antawate maaparandus
laenude tingimised on mitmeti halwad ja
otstarbetud: laenu wäljaandinisel nõutakse
ülearuseid wormitäitmisi. mis kulukad on ja
laenu kalliks ajawad, laenu protsent on liig
kõrge, mille taolist üheski teises riigis ei
tunta, ning laenu antakse wälja eelarwe
summast liiga wäike osa, nõnda et selle na
jal maaparandust korda saata ei suudeta.
Sellepärast kardetakse, et maaparanduslaen
oma peale pandud lootusi ei täida. Wii
inaks laidetakse põllutöö ministeeriumi te
gewusetust soomaade wäljaandmisel.

Põllumeestepäewade resolutsioonid ise
ütlewad lühidal kujul ära. missugused tõeks
pidamised ja lootused põllumeestel üksikas
jade kohta olemas on. Üldiselt aga on
märgata, et põllumehed oma ühistegelist
asutusi küll usaldawad, kuid nende wigade
juures ka arwustamisest ei loobu, riigilt
põllumajanduse edendamiseks suuremat was
tutulekut ja põllumehe täielikumat hinda
mist ning usaldamist nõuawad, kui ka wal
mis on kindla lootusega oma kohust käesole-
Ivalgi raskel aastal truult täitma.

Miljon ikotaM. 35

Rootsi kirjaniku Anders Eje romaan,
Jah.

Nen6 mõtles natuke ja ütles siis:
ÄkZ oli Rikard Bergin, teine Fylgia Falkman.

Nad kohtasid teineteist seal ja seal. Nikard ütleZ: armas,
tan sind. Fylgia ütles sedasama. Ja selle järeldus oli
miljon dollarit ja inimesed hüüdsid hurraa! Sest raha
on raha, ja 101 l on see, kes kapitaaliga head wahekorda
ei taha pidada.

Adwokaat nokutas pead. Ta tõmbas tooli laua juure
ja pani Nen6 sinna istuma.

Noh, ütle nüüd, Marelle, sina oled ju tark poiss,
mispärast olen mina sinu arwates sellest asjast nii wäga
huwitatnd?

Eks sa taha ka raasukesi rikaste laualt saada, 
wastas Rens häbematult.

Siin eksid sa, mu Poeg. Lubowski ei taha raa
sukesi. Ta wõtab kõik, kui ta üldse midagi wõtab.

Aga onu, mis sa teed nii palju rahaga? Sinul
on teda juba niigi küll.

Lubowski lükkas oma prillid otsa ette.
Sina küsid, kuid ei ole weel sinu kord küsida.

Me mulle enne, mis sina teeksid selle dollarmiKoniga, kui
sina ta endale saaksid?

Lööksin ta läbi, nii ruttu ja nii meeletult kui
suudaksin. Ei ole suuremat kuritegu kui raha kokku kuh
jata. Awatagu kullale kõik paisud...

—Ja waestcmaja iseendale. Wäga hea, et sina seda
dollarmiljoni ei saa. See on õnneks miljonile ja ka
sinule endale.

Hm, köhatas Rens.
Ütlesid sa midagi?
Mõtlesin ainult, tähendas Ren6.
Mis sa siis mõtlesid?
Mõtlesin, et kes wõiks õpetada kunsti, kuidas

dollarmiljoniga mõistlikult ümber käia.
Niisugust kunsti ei õpetata teistele, naljatas

adwokaat. Aga kas sa ei taha õpewst saada kunstis,
kuidas miljoni muretseda!..

Oolen tänulik kõige eest, mida mulle õpetatakse,—
seletas Nen6 tõsisemalt kui tarwis oli.

Kõigepealt on selleks tarwis osawat poissi...
Niisugune poiss on meil.
Teiseks on tarwis wähem osawamat poissi.
Ka on olemas.
Kolmandaks on taritus ilusat tüdrukut magneeti

kiste silmadega.
Ka on olemas.
Neljandaks on tarwis rikast omi AckeerikaS, kes

sureb. Wiiendaks on tarwis rikkale onule pärijat ja mag
neetiliste silmadega tüdrukule kosijat, kes ka sureb... fa
kõige wiimakS on tarwis wäikest last.

Tuleb ka.
Adwokaat tõstis oma karwase nimetissõrme lae poole

ja waatas Rensle teraselt otsa.
Jah, laps tuleb, aga kuidas?»

Ren6 naeris:
Noh onu, küllap tead wäga hästi, kuidas see sün

mb. Kui mitte enda kogemusest, siis wähemalt teiste juw
järele...

Ah, Jumal, kogeles adwokaat, see Marelle
on rumalam kui arwasin. Kui mina ütlen: aga kui
das? Siis mõtlen mina: aga kuidas? Kas kuuled,
mu poiss? Ütle mulle: kui sa tunned, et asi Paha wõi
tülikas on, mis teed sa siis?

Lasen selle asja siis mõnel teisel toimetada, 
seletas Nen6 kergemeelselt! Seesmiselt aga kees tema
süda mitmesugustest tundmustest.

Näed nüüd, hõiskas Lubowski, Marelle on
siiski tubli poiss. Fylgia on just seda teinud, mida sinagi
oleksid teinud, mu poiss. Laste sünnitamine, pagan wõt
ku, on raske asi, ja sellepärast jättiski Fylgia selle asja
kellegi teise toimetada...

Nen6 haaras endal peast kinni.
Issanda nimel, mis sa ütlesid?
Fylgia on selle asja Preili Fredrikssoni tõime

tada jätnud. Ja preili Fredriksson oli sellega nõus. Ta
wõtab sünnitamise waewa enda peale, ja Fylgia saab
miljoni.

Marelle sai nüüd korraga aru, kuidas asi oli, seda
enam, et ta jtllia ennegi aimas, et asi keerulisem pidi ole
ma. Et see aga nii hull on, seda ei oleks ta ilmaski
arwanud.

Mis puutub asjasse endasse, siis tundis Nen6 nüüd
suurt kergendust, teada saades, et Fylgia mitte teatamas
seisukorras ei ole. Ja kuidas olekski ta wõinud seda ar
wata, sest kadunud Bigge ei olnud ju sugugi nii ettewõtlik
ja kärmas.

Ren6 ei saanud teisiti, kui pidi onu Lubowskile kaela
langema. Tema wainmstus oli seekord tõeline. Ren6
sai nüüd korraga aru preili Fredrikssoni erandlikust seisu
kohast majas. On ikka hea selgusele jõuda... Fylgia,
Fylgia!

Sina lämmatad ju mu ära, ähkis Luvowski
hingetult.

Mina ei saa teisiti, minu rõõm on liiga suur, 
hõiskas Nens.

Adwokaat tõmbas taskurätiku taskust, pühkis endal
higi otsa eest ja kohendas prille.

Jah, kõik läheb hästi, kinnitas ta, Pead noku
tades, kusjuures ta pikk habe tudises.

Aga riisiko?
Ei olegi olemaski. Kõige Pahem asi on möödas.

Mina olen Fylgia rahas juba nii kindel, nagu oleks see
raha minul juba Pangas.

Onu, eaa sa ometi terwet dollarmilioni mõtle
panka pannad

Adwokaat hakkas naerma, terme kõhuga, nagu paksud'
inimesed ikka naerawad, kui nad südamest rõõmustawad.

Oi, oi, mu poiss! Me, Marelle, kas pead mind
õige mõneks lollpeaks?

Oh ei, Jumala pärast! Kuidas wõid sa seda
arwata!

Mispärast olen mina sinu arwates raha nii oht,,
ralt ühele ja teisele wälja annud? Kas arwad, et see
sündis sellepärast, et tahtsin selle miljon dollarit mõnele
pangale lõugesse wisata, kes mulle selle eest siis wiis prot
senti oleks maksnud ja mind tänanudki ei oleks? Kui
sina seda arwad, siis oled sina lollpea, mitte mina.

Ja siis? küsis Ren6.
Ja siis, kordas Lubowski ja kaalus miimast

korda, kas ta meel rohkem peaks jutustama. Ent erasck
retLäri nägu ilmutas nii awameelset imetlust ja nii oma
kasupüüdmatut huwi, et mana rebane kõhelcmise jättis.
Ta jatkas:

Ah mis mina selle rahaga teen? Minul ei oh
kulukaid pahesid: lõunalaual joon ainult mett, armukesi
mina ei pea, minu rätsepaarwe teeb waewalt sada krooni
aastas wälja, raha peale ei mängi mina põhimõttelikult.
Tõsi, mina nuuskan tubakat ja minu suur nina tarwitab
hulga tubakat. Kuid tubak ei maksa Palju. Mis ma siis
Fylgia miljonitega teen?

Nen6 seisis tummalt nagu kala. Adwokaadi hääl
läks madalamaks.

—Ostan Klenosi kose ja raudtee. See on alles äri,
mu poiss. Kolme aastaga olen Fylgia dollarmiljoni kahe
kordseks kaswatamld, ja kuue aastaga kolmekordseks...

Siin katkes jutt. Söögitoast oli kära kuulda. Adwo
kaat ajas kõrwad kikki, Rcn6 kortsutas kulmu. Müra läks
suuremaks, ja siis kisti äkki ukse mõlemad pooled lahti
Preili Fredriksson astus sisse oma teenritega ja asjadega

Esimesena tuli nmidugi preili ise, Kirre süles j.
Jaapani siidipadi käes.

Siis tuli toatüdruk Liina, kaks patja kaenlas. Te
oli Pahas tujus ja wihane, ei julgenud seda aga näidata.

Wiimasena tuli Perenaine Malla. Temale oli käsi
antud, puur kanaarialinnuga kaasa wõtta. Ta kandis
puuri wäga ettewaatlikult, et wcsi tillukesest mannist wälja
ei loksuks. Mis tema mõtles, seda ei wõinud keegi ai
mata, sest ta hoidis oma silmad maas.

Preili Fredriksson istus tähtsalt sohwa nurka. Koe»
rale tegi ta aseme oma rüppe, kuhu Kirre end ka kohe
kerasse tõmbas.

Siina, pane mulle kollane padi selja taha, ka»
sutas preili Fredriksson.

Ja kuhu pean puuri — küsis Proua
Malla.

Siia laua peale.
Falkman kuulis oma kontorist, et wõõrad hääled äkki

Marelle za Lubowski kahekõne ühetaolist kõla kõwendastd.
Ta ruttaS saali, lootuses, et külalised on tulnud, sest siis
oleks mõistlikult stma saanud. Nähe? seal aga preili
fredrikssoni, tundis Falkman pettumust ja sai pahaseks.
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Päewauudised.

nnstaimseks liueeritud ja lineerimaka pabe
rit j. n. e. Erilist tähelepanu juhib konsul
Leedu trükikodade tellimiste peale, mida wõi
malik oleks kätte saada.

palub endale saata proowe kõi
gist Paberisortideft, mis Eesti wabrikud wal
mistawad, esimeses järjekorras trükipabe
r.st.

Wenemaa Paneb ette kurja
tegijate wäljaandmise levin

gut sõlmida.
Meie lvalitsus-le on Wene voolt neil

ipaewii ettepanek tulnud wascastikust kurja
tegijate wäljmmdmise lepingut sõlmida.

75 miljoni marka toetust
asunikkudele.

Seni asunikud clntanud 4422 elumaja ja
3186 lauta.

14. detsembril 1023. a. kinnitas riigikogu
seaduse eelnõu, mille järele asunikkudele ühe-

toetult ehitus-aastatet hakaiaksg and
ina, nimelt ühekordset toetust elumaja sari
kat? alla wiimise järele 0000 mrk. ja lauda
sarikate alla wiimise järele 4800 mrk.
Põllutööministeeriumi andmetest selgub, et
sen'-.ii on oülnikkude pooli malmis ehitatud

4422 elumaja ja 3186 lauta, mil
le järele toetussumma kuni 58 miljoni mar
gani ulataks. Käsilolewatest ehitustest wii
akse wähemalt pooled tänawu sarikate alla,
mille järele toetussumma 18 miljoni marga
peale tõuseks. Et wõimaldada asunikkudele
seaduse järele kuululvat toetust wäljanndma
hakata esines põllutööminiSttr hiljuti ette
panekuga walitsusele, et ministeeriumi era
kõrvalisse eel arwesse saaks üleswõetud 75
miljoni marka toetussummade otstarbeks.
Vabariigi tvalitsus otsustas 23. jaanuaril
s. ü. nimetatud krediidi jaatawalt, ning
siinuses tuleb neil päewil riigikogu alamko
miZjouil seimkoha wõtmijeks I'ibiwaatawi
sele. Toelussummade tegelik wäljaandmine
asunikkudele algaks Peale seda, kui eelar.we
riigikogus on kinnitatud.

Uus Saaremaa maakonna
walitsus.

Maakonnawalitsuse esimeheks saab sots
M. Neps.

Uue Saaremaa maakonuawalitsuse koos»
seisu kohta on rühmad kokkuleppele jõudnud.
Maakonnavalitsus koosneks esimehest M.
Nepsist (sots), abiesimehest Peeter Laurits
(põllumees), osakonnajuhatajast Otsast (põl
lumees) ja sekretäär Haobist (erapooletu).
Kokkuleppe järele j"äks nõukogu juhataja
koht põllumeeste rülnna esitajale Eduard
Seppale ning abijnhataja kobt sots Karl
Lepikule. Kontrolööri kohale kutsutakse
Toruwel (erapooletu).

Palkade asjus lepiti kokku, et maakonna
walitsuse esin.ees saaks kuus 15.05>0 marka,
abiesimees 12.000 marka ning sekretäär ja
osakonna juhataja 10.000 marka.

Tööta tööliste olukorra
kergendamine.

Eila käisid Tallinna tööbörse! registree
ritud tööta tööliste esitajad töõ-hoolekande
ministeeriumis, et selgusele jõuda, missugust
abi on loota tööta tööliste olukorra kergen
damiseks.

Teatawasti määrati riigikogu Poolt too
ta tööliste toetuseks 25 miljoni, mida moel
dakse ärakasutada peaasjalikult seltskondlis
te tööde organiseerimiseks. Eeltööd selleks
on praegu käimas. Tallinna Narwa lin
nawalitsuste ning Wiru ja Harju maakon
nawalitsuste poolt seatakse praegu tormilisi
eelarweid kokku, mis lähemal aial ministee
ruunile esitatakse. Kuna seltskondliste töö
dega loodetanxisti märtsikuul algust wõidakse
teha, tööta töölised aga juba Praegu toetust
wajawad, on otsustatud suuremates punk
tides tööta tööliste söögimajasid awada, kus
neile tasuta toitu saada wõimaldatakse.

Tallinnas awatakse söögimaja Uuel tu
rul linna rahwaköögi ruumides, mis nüüd
remonteeritud, juba lähematel päewadel.
Ka eeltööd söögimaja nwamiieks Narwas,
kui tähtsamas tööstus-raioonis. on juba
käimas.

Kulud nende ülevalpidamiseks kaetaks
töö-hoolekandeministceriumi hoolekande üld
summadest, kuni lubatud 25 miljoni marka
kätte saadakse. Toetuse wajadnst kontrol
/eeritakse linna töö-börsede juures.

Leedus meie paberitööstuse
saadustele turgu loota.

Meie konsulilt Leedus sai kaubandus
tööstusministeerium eila teate, et seal Eesti
pabeUtõüsturid oma saadustele awara turu
wõikstd leida. wõtaks meilt igasugu
pab" kõige pealt aga trükipaberit, näit.
ajalehtede jaoks j. m. s. Peale selle olewat
«eedüs wõimalik müüa mitmeid paberisor
te tubakawnbrikutele. koolikauötikute wal-

Kas on aips-masade ehita
mine Eestis wõimalib.

_ Kuna Eesti Irboska lähedal gipsi küllal
baseli leidub, pööras gipsitööstuse osaühisus
„Gips" neil päewil ehituSpeawalitsuse poo
le lüüasaamiseks maju ehitama ha
kata. Ettewõtjad seletawad, et nad Jrbos
kas ja Petseris juba mõned wähemad majad

olewat ehitanud.
Ehituspeawalitsus on sel põhjusel gipsi
kui ehitnsmaterjaali läbiwaata

misele asunud, et selgitada kõige pealt tema
wastupidawust snureniate ehituste juures,
meie kliima mõju, soojuse läbilasket j. n. e.

Nagu ehituspeawalitsuselt kuuleme, ol
lakse seal arwamisel, et I—2-kordseid gipsist
elumaju igaüks julgesti wõib ebitada.' Wä
hemalt kokkuwarisemist siin karta ei tarwit
sewat.

olewat uus leidus. Nrantsusmaal näiteks
olewat.gips-betoon kiwide kasutamine ehi
tusmaterjaalina laialt tarwitusel. Et aga
meie kliima Prantsuse omast eiineb, ei saa
gips-kiwe meil umbkaudu suuremate ehitus
te tarwis kasutada. Ehitamiseks tarwiia
takse harilikult telliskiwi taolist gips-betoon
kiwe; nende kiwide keemiline koosseis wõe
takse nüüd lähema uurimise alla.

Müügilolewa gipsi hind on praegu Tal
linnas umbes 100 marga ümber puud.

OmawaUtsuse-küsimüste
ümber.

Ajutine omawalitsuste maksuseaduse eelnõu
esitatakse neil päewil siseministeeriumi poolt
walitsusele. See seaduseelnõu annab linna
dele kui ka maakonnawalitsustele osalt tulu
sid juure ja aitab wallaomawalitsusi puudu
jääkidest wälja. Et maakonna omawalitsu
sed eelarwetega wälja tuleksid, antakse neile
kokku 115 miljoni toetust. Linnad ja wal
lad peawad uue eelnõu järele omaga wälja
tulema. Ajutise eelnõu järele pannakse tu
lewal aastal maksma omawalitsuste iäädaw
maksuseadus.

Wallaseaduse ecfttõiu

Esimesest riigikogust tagasiwõekud oma
walitsuse-seadustest esitab siseministeerium
riigikogule eelseiswal erakorralisel istang
järgul wallaseaduse eelnõu, mis wastawalt
ümber töötatud ja mis esimesest eelnõust
iseäranis selle poolest lahku läheb et nüüd
waldade wõimupiirid ja ülesanded, samuti
ka walla üksikute orgaanide wõimupiirid ja
ülesanded kindlasti on ära määratud. Eel
nõus on arwesse wõetud ka kõik omawalit
süste poolt tehtud parandused ja wastu
waidlused.

Rakwere linnawolikogu liikmeid
on sama linnawalitsus palgalistele kohtade.-
le walinud. Muu seas on üks wolikogu lii
ge walitud laekahoidjaks. Et wolikogu ja
linnawalitsuse wõimupiirid segi ei läheks,
on omawalitsuse asjade peawalitsus Nakwe
te linnawalitsuse toimetuse protesteerinud.

Baltiski linnawolikogu
on linnawalitsuse walinud, enne kui linna
walitsuse liigete palgad olid kindlaks mää
ratud. Seaduse järele tulewad palgad enne
kindlaks teha, et pärast palkasid isikute järele
ei hakataks määrama. Linnawalitsuse tege
wusesse hakkamisega tuleb seni oodata, kuni
palkade otsus wastu wõetud.

Laewauhendus Peterburi ja
Kroonlinna sadamatena kat

kenud.

Teatawasti on raskete jääolude tõttu
laewaühendus Peterburi ja Kroonlinna sa
damatega juba mõni aeg tagasi lõppenud.
Ainukeste laewadena, kes tähendatud sada
matesse weel läksid, olid Wene enda lae
wad.

Nüüd on aga Wene mereasjanduse wa
litsus ametlikult teatanud, et Wene wetes
olewad tuletornid oma walgustamise lõpe
tanud, mille järgi ka igasuguse ühenduse
pidamine Kroonlinna ja Peterburiga wee
teed mõõda lõppenud on.

E:s!i ja tali põllumeesle esilalale NNipidamised

lollilarüße ühiluslamile üle K'ms.

Eila jõudsid Eesti põllumajanduse
alal töötawate põllumeeste organisatsioonide
esitajad Riiast tollitariifide ühtlustamise
nõupidamise koosolekult tagasi.

Nõupidamine, kus Lhiked tollitariifi ka-
Wad wälja-töötati, kestis Riias wiis päewa.
Eesti poolt wõtsid osa agr. A. Jürmann

Põllumeeste keskseltsi esitajana. R. Üri
ta m põllumajanduse keskühisuse „Es
toonia" esitajana, agr. J. Kalm seem-.
newilja ühisuse esitajana, J. Neiuthal

kartuli-ühisuste liidu poolt ja agr. J.
Lehtmann tarwitajate ühisuste kesk
ühisuse esitajana.

Läti poolt olid esitajateks: agr. P.
Starz ja agr. J. Ken g i s Läti põl.

keskselts, agr. J. Wagner ja S. Ring
man Läti piimatalitnste keslühims. G.
Kruhminsch majanduste ühisused,
E. Laur'son tarwitajcle ühisuste liit,
agr. J. Tet t e r ja agr. N. Kahnberg
Läti agronoomide seltsi, M. Gailit 

edendamise seltsi, agr. O.
Reinwald Läti kalanduse keskseltsi,
P. Grunup mesilaste Pidajate kesk
seltsi ja N. Scheninsch aiapidajate kesk
ühisuse poolt.

Tööd tehti õige suure püsiwusega, sest
selle lühikese aja jooksul tulid kõik tollitarii
fid läbi waadata, kuna paljud punktid õige
rohkesti waiewst esile kutsusid, enne kui kok
kuleppele saadi.

Koosolekud, mida' agr. A. Jürmann ja
agr. P. Starz juhatasid, kestsid, lõuna-wahe
aeg maha arlvatud, hommikust kuni hilja
õhtuni. Waatamata selle peale, et Eesti ja
Läti põllumajandus ühesugustes tingimis
tes asub ja areneb, on siiski mõnel alal
ühel kui teisel oma iseäraldus olemas, mis
tingitud kohalistest oludest. Nõnda nõud

 fib Läti põllumeeste organisatsioonide esita
jad õige kõrgeid kaitsetollisid terawilja, selle
juures ka rukki peale, kuna Eesti esitajad
rohkem rõhku karjakaswatuse ja piimatali
tnse edendamise peale panid.

Läti põllumehed wõiwad terawilja nõn
da Palju produtseerida, et nad omaga täies
ti wälja tuleks, sest Lõuna-Lätis on tera
wilja-kaswatus põllumehele peasissetuleku
allikaks. Ka nisn-kaswatus on seal õige boos,
kuid Lätis, nagu meilgi ei taheta mitte ko
dumaa nisu sülla, waid weetakie nisujahu
sadade miljonite eest wälja st sisse, kuna
dnia-maa nisul turgu ei ole. Sellepärast on
kõrgema tolli nõudmine nisu peale ka aru
saadaw, mis omalt-poolt aitaks wäliskau
bandust terwendada. Üldiselt Peab tähen
dama, et tollitariifide läbiwaatämise jun
res olid mõlemad pooled ühisel attoamisel

Eesti põllumeeste esitajad Niiast tagasi jõudnud.

tollide tähtsuse kohta riigi rahaasjanduse
kindlustamise mõttes.

Peale põllumajanduse arenemise kindlus
tamist wõeti iga tariifi määramisel ka seda
arwesse. kui palju sellega wõimalik on riigi
majanduslist seisukorda kindlustada ja mis
sugust mõju awaldab ta oma-maa tööstuse
peale.

Uhkuse- ja maitseainete juures wiidi
igal pool kõrged tollitariifid läbi, et seega
riigi sissetulekuid suurendada ja mittetar
wiliste ainete sissewedu ära hoida. Siin
peab tähendama, et Lätis juba nüüd peo
kõigil aladel palju kõrgemad tollid maks-
mas on kui nieil ja seega on S3ür?.-. sissetu
lekud tollidest riigikassasse ka palju suure
mad kui meil.

Ühiselt otsustati nõuda, et põllu- ja kar
jasaaduste wälsawedu igasugustest tollimak
sudest wabastatud oleks, et põllumeestel
wõimalust anda wälisturul teiste maade
põllumeestega wõistelda. Ka nahkade wäl
jawedn nõutakse tolliwabalt, sest praegust
seisukorda, kus saapatööstus esiteks sisseweo

tolliga, mida saabaste pealt wõetakse, ja
teiseks wäljaweotolliga, mida nahkade pealt
wõetakse, üleliiga kaitstud on, ei peetud su-
gugi loomulikuks. Ka selle kahekordse kait
se juures ei suuda nad weel wäljamaaga
wõistelda, kuna põllumees-karjapidaja oma
looma eest mitte täit hinda kätte ei saa,
sest et ta looma naha odawa hinnaga ära
peab andma.

Lähematel Päewadel loodame üksikasjali
semalt: Riias põllumeeste nõupidamisel waS
tuwõetud tollitariifide juures peatada.

Teadagi tuleb põllumeeste esitajate poolt
Riias wastuwõetud tollitariifide peale, kui
nende poolt soowitawate tollitariifide peale
waadara, mis esitatakse Eesti ja Läti walit
susele kui nende kahe maade põllumeeste
ühist soowi tollitariifide alal. Eesti ja Läti
wahel tehtud majanduslise lepingu Põhjal
tuleb nende kahe riigi kohta ühesugused tol
lid maksma panna ja nagu teada, astub
selleks otstarbeks wastaw komisjon lähemal
ajal kokku, et tollitariife ühtlustada. Põllu
meeste nõupidamisel wastuwõetud tollita
riisi peaks komisjon, kui kahe riigi põllu
meeste ühiseid nõudeid käsitama.

Eesti ja Läti põllumehed on ühisel nõul
ja jõul põllumeestesse puutuwate tähtsate
küsimuste lahendamisele asunud. Esimene
samm, ühtlasi wäga tähtis samm sellel alal
on. õnnestanud täieliku kokkuleppega.

Mõlemate riigi põllumeeste esitajate
soojem soow oli, et nad edaspidigi tähtsaid
küsimusi ühisel nõul ja jõul lahendada ja
otsustada Püüaks.

nüüd tabawat nende puudumine eriti sotse.
Järjelikult, kõik riigi äraandjad, nii

kaua kui nad sotsidega koos hääletawad, ol
gu puutumata. Mingu kommunistide te
gewuse läbi kas wõi riik hukka, neid ei tohi
takistada, nad hääletawad ju sotsidega kooZI
Ja siit sõim: laimatakse ja kahtlustatakse
kõiki ameti- ja kohtuwõimusid, kes sotside
„kooshääletajaid" puudutada on julgenud.

Teine põhjus, miks sotsid nüüd iseäranis
raswaste sõnadega kommuniste kaitsma on
asunud, on ka kergesti aimataw. Kõmmu
nistid on suurema osa sotside Poolehoidja
test «üle wõtnud". Nüüd, kus kominunist
lised ninamehed wangistatud, loodetakse
nende karja tagasi wõita. Siit on päri!
sotside wärske kirjawiis, «ilalakkumisest" ja
muust sarnasest, mis kommunistide järel
jooksjatele söödaks peab olema. Oldakse
raasukeste jahil, mis kommunismuse laualt
wast pudenema hakkawad.

See paneb nüüd «ühendust" wnrastust
nägema «mustasärgimeestest", ja «manner
heimlastest", mis seni kommunistide ette
kujutuses üksnes liikusid. Wiimaste ase
mel on nüüd sotsid tõmmusid nägema haka
nud.

AjaWendu e iilewaade.

Sotside järjekordne hullus
tusehoon.

„ühcndttfe" wiiraZtused „nulstasärgimees
test".

Kommunistide wangistamine on sotside
pere- kihewile ajanud. Nende hääletorule
,/Ühendus" on tasakaalu täitsa kaotanud ja
räuskab juba päris kommunistlises stiilis.
Wiimane number kubiseb aina niisugustest
keelepärlitest, nagu «äbarikud", «ilalakku
jad", «süldistauud aju" jne., mis põllu
meeste aadressil puha paberile pandud.
Nähtawasti arwatakse sealpool, et wiisaka
ma keele tarwitamine pole sotsil kohane, sest
muidu ei tunta wast laulu järele lindu ära.

Naswase pealkirja all: «Eesti musta
särgimehed esimesi samme astumas" korril
tab wiimane «Ühenduse" number wana
laulu, et kommuniste, kes riigi kukutamise
töölt tabatud, wangistada poleks tohitud,
see olewat «ennenägemata lugu maailma
ajaloos", «wõitlus parlamentarismi ja
Eesti demokraatliku põhiseaduse wastu" jne.

Pole wähematki mõtet sarnaste sihilik
kude wõlts-seletuste wastu wälja astuda,
sest sotsidel endil on kommunistide riigi
õõnestamise töö igatahes paremini teada,
kui teistel. Kui sotsid aga nüüd kommil
niste süüta tallekestena kujutada püüawad,
siis on neil selleks nähtawasti oma põh
jused.

Ja «Ühendus" seda ei salgagi. Seal
kurdetakse, et kommunistidest pole küll töö
tegijaid olnud, kuid nad hääletanud ikka
Pahema tiiwaga ja tõstnud selle mõju ja

Näitus-messe.

korraldamiseks aktsia-selts «Näituse"' poolt,
missugusest kawatsusest juba waremalt teata
tud, on nüüd siseministeeriumi poolt kokku
leppel kaub.-tööstuSministriga luba antud.
Nnittls-messe korraldatakse lA juunini.-
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kommunistide wangislamine.

Wftiba leitud dokumendid ju
tustawad.

Kogutud materjaalid enne kui ka läbi
otsimistel on meile päewaselgeks teinud
järgmised asjaolud:

1) kõik tähendatud ühingud ja liidud
ei ole oma keskkoonduses muud, kui Moskwa
kominterni kohapealne Eestt sektsioon;

2) dokumentaalselt on selge, et kõik üles
anded selle Eesti sektsiooni tcgewuseks on
saadud Moskwa kominterni, profinterni,.
metsa- ja maatööliste liidu ja Moskwa noor
soo kominterni käest. Juhtnöörid on nii ük
sikasjalised, et iga üksik tegewuse samm on
ette kirjutatud ja et iga üksik samm, mis
siin ette wõetud, nende juhtnööride järele
täpselt on kombineeritud;

3) on dokumentaalselt selgeks saanud,
et EeSti sektsioon on kirjawahetnse toimeta
misega, kurjecride läkitamisega ja esitajate
saatmisega Wcnemaa ühenduste nõupida
miStele kõige lähemas ühenduses seisnud;

4) on dokumentaalselt selgunud, et Eesti
sektsiooni aruandjad on Moskwas oma töö
küll raskeks tunnistanud, aga siiski kõik
selleks walmis pidanud, et igal ajal wälja
astuda wõib Eesti parlamentlise walitsuse
kukutamiseks. Õige rohkesti sellekohaseid
tõendusi leidub dokumentides, mis kominter
ni Balti osakonna märkisid kannawad;

5) edasi on selgeks saanud, et Eesti sekt
sioonile on kominterni poolt tuntawaid ra
halisi toetnsi tulnud;

6) on dokumentaalselt selgitatud, et eel
tähendatud Eestis tegntsewatel ühingutel
oli kindel riigikorra wastn wäljaastumise
siht, kusjuures aga tähtaeg alles määrama
ta, mis oleneb poliitilisest konjnktnurift.
Aga loodetakse, et wõib sündida lähemal
ajal Wiktor Kingissepa tahtmise täideminek
EeSti demokraatlise korra lõpetamiseks;

7) samuti on dokumentidest selgunud, et
meie riigikogu liigete-kommnnistide allkir
jadega palutakse nende töö jaoks suuremat
rahalist toetust kominterni wälismaade or
ganisatsioonidelt, kusjuures wastuseid palu
takse saata ühe 3. internatsionaalile lähi
dalfeiswa diplomaatilise saatkonna kaudu.

Peale kõige mun on läbiotsimiste taga
järjel, iseäranis n. n. „tööliste keldrist" ja
Waksali puiesteel asuwast ..töölistemajast"
nii rohkestt materjaali leitud, mille läbi
töötamine kauemat aega wõtab. Kõik need
materjaalid selgitawad meile päewaselgelt
nende organisatsioonide kuritahtlist iseloo
mu. Et ühise wäerinna ühingud endid
wiimasel ajal päris legaalsetena tundsid ja'
et nende ruumisid ja arhiiwisid kunagi ei
ole puudutatud, siis oli sinna rohkel mää
ral paljastawaid an/neid kuhjunud.

5M neid materjaalisid lähemalt waada
ta, siis selgub, et „ühise wäerinna" orga
nisatsioonides olewatel töölistel mingisugust
ettekujutust ei ole olnud nende ühenduste
kuritegelistest sihtidest. Neid on päris tõsi
selt wõetud kui tööliste huwisid kattswaid
rühmitusi. Nende . organisatsioonide juhid,
kelle hulka kuuluwad esimeses joones riigi
kogu liikmed-kommunistid, on teadmatuid
inimesi lihtsalt sisse wedanud, kes tegewuse
kurttahtlust ei teadnud aimata.

Sellepärast on ka ülearune süüdistust
tõsta kõigi liigete wastu, waid kannatama
peawad juhid, kes onm õõnestamise tööd
teadlikult on teinud.

§ 102 

Süüdistus on uuriwate wõiniude "poolt
tõstetud uue nuhtlusseaduse §§ 102 ja 129
ja nuhtlusseaduse §§ 281* ja 10344 põh
jal. Wiimased paragrahwid käiwad süü
distuste üksikute osade kohta, kuna pcapara
grahwiks jääb 102, mille alla käiwad süüd
lased ühingutest osawõtmises, mis kokku as
tunud ja enesele sihiks wõtnud raske kuri
teo põhiseadusega maksma pandud riigi
korra kukutamise wägiwaldsel teel.

See paragrahw ei ole meie korras min
gisuguseks uudiseks, waid kõik teised krimi
naal-kodcksid näewad selle ette, sest üheski
riigikorras ei ole lubataw, et mõni kodanik
kude rühm enesele sihiks wõtab wägimaldse
riigikorra kukutamise. Sellepärast ei wõi
öelda, nagu oleks siin tegemist mõne wene
aegse seaduse punktiga, mida mujal ei tar
witata. Demokraatlises riigikorras Peab
enamuse wõim sama kindel olema, kui riigi
kordadeski, kuS wähenmse walitsus wõimul,
kas olgu see monarkia ehk Wene nõukogude
riik. Wabe seisab ainult selles, et demo-

(Järg.)

kraatias sünnib nimel ja taht
misel ja enamuse heaoleku pärast.

Kas oli põhjust riigikogu
liikmeid arreteerida?

Riigikogu liiget wõib wahialla wõtta
põhiseaduse § 48 Põhjal ilma riigikogu lu
bata, kui riigikogu liige otseteed kuriteo
pealt tabatakse. Käesolewal juhtumisel on
kahtlust awaldatud, kas riigikogu liigete
arreteerimisel seaduslikult on talitatud.

Uuriwatele wõimudele on selge, et riigi
kogu liikmed tabatt kuriteo pealt. Kui
meile dokumentaalselt selgeks on saanud, et
üks ühing kogu oma tegewuses riikliselt
kuritegeline organisatsioon kõigis oma sihti
des, kawatsustes ja abinõudes, siis on iga
üksik aktsioon, mida see ühing oma sihi
kättesaamiseks ette wõtab, kuritegeline. Ja
igaüks, kes tabatakse selle tegewuse pealt,
on kuriteo pealt tabatud.

Esitatakse küsimusi, et kui see teada oli,
miks siis kurjategijaid warem ei tabatud.

Selle peale wõib wastata, et seda seni
andmeliselt ja dokumentaalselt teada ei ok
nud, soe wõis küll aimataw olla, kuid mitte
põhjendatult.

Riigikogu liigete wahialla wõtmiseks on
aga põhjust annud nende organisatsioonide
poolt korraldatud koosolekul weel erikurite
gelised põhjused, näit. Narwas kohe selle teo
järele, kui Wenemaalt saadud juhtnöörid
wastu olid wõetud, kusjuures läbiotsimisel
leiti Wenemaale saadetvwatest kirjadest,
kui ka sealt saadatvatest kirjadest paljasta
wat materjaali.

Tallinnas korraldatud koosolekul, mida
riigikogu liikmed juhatasid, laotati mun
seas laiali mässule kutsuwaid lendlehti sõ
jawäe jaoks, mis pärast kätte saadi osalt
terwelt, osalt rebitult.

On selge, et iga aktsiooni läbiwaatami
seks riigiwastase kuritegewuse halwamiseks
nõuab kõwu närwe mitte ainult walitsuselt,
siseministrilt ja kohtutegelastelt, waid ka
parlamendi liigetelt ja awaliku arwamise
kandjatelt. Meil on wõidud tähele panna,
et niisugustel kordadel kuidagi kalduwust
awaldabakse halemeelsuse poole; awaldata
takse kahetsuse tunnet, et ülekohut tehakse
inimestele, kes ideelist wõillust peawad.

Selge on, et meie oma riigi alalhoid
inise wõitluses, mis rahwa enamus raske
waewaga kätte saanud, ei wõi halemeelsu
sele maad anda. Meie peame teadlikud ole
ma, et seda meie halemeelsust wõidakse ka
sutada meie iseseiswuse wastaste poolt.
Meie peame wõitlust riiklise iseolemise pä
rast ja kõik. kes riigile wäewõimuga taha
wad käe külge panna, peawad selle all kan
natama. On arusaadaw, et wõitluses po
liitilise kuritegewuse wastu ei tohi kanna
tada meie õigusline kord. See wõitlns ei
tohi terroriks muutuda.

Praegusel korral ei wõi keegi öelda, na
gu oleks meie oma wõitluswiisiga rngikor
ra aluseid kõigutanud. Kõik sünnib sea
duste ja kohtu õiguse mõistmise korralduste
kaudu.

Just see on õigusline kord, kui täide
takse seadust ja walwatakse seaduste täitmise
järele.

Kuid riigikogu liigete wahialla wõtmi
sel on ka Peale juriidilise külje oma wõit
.luspoliitiline külg. Ma arwan, et ükski
walitsus ei wõi seda tähelepanemata jätta,
kui ühe kuritegewuse ala peategelased,
praegusel korral riigikogu liikmed-kommu
nistid ränöawad mööda maad ringi, orga
niseeriwad ja sünnitawad kuritegewust igal
sammul, weawad sisse süütuid kodanikke
nende teadmatuses, awatlewad neid kuri
tegewusele, jääwad aga ise selle juures wan
gistamata. Walitsus peaks selle taliwswiisi
järele tabama ainult kõrwalisikuid, peate
gelasi wabaks jättes.

Minule on parlamendis ikka öeldud 
peategelased jooksewad ringi, aga roopasead
jäid karistatakse.

Peategelased, kes põranda all tegutsesid,
wangistati. Kas tuleb nüüd sellest järel
dada, et nende järeltulijad, kes Moskwa
käsu järele olid pugenud parlamendi liikme
puutumatuse taha, peawad jääma waba
dusse, sest parlament wõib washtpidre ta
lituse korral pahaseks saada. Seda ei wõi
dud siiski lubada. Kuritegelised parlamendi
liikmed on seaduse nõudel wanoistatud.

Meil on warem paljuid parlamendi liik
meid (kommunistlisest rühmast) kuriteos
süüdistatud, kuid peale kohtuotsuse on nad

Nõupidamine kalaasjanduse
korraldamise ühtlustamiseks

põllutöõministeeriumis.
Kalaasjanduse korraldamine on meil

senini weel lõpulikult wäljakujunemata.
Selle korraldamine allub ühekorraga kolme
le peawalitsusele, nimelt metsade, maakor
ralduse ja põllumajanduse peawalitsustele
ning ühise tõokawa Puuduse tõttu on iga
üks neist sel alal oma äranägemise järele
pidanud tegutseina. Põllutööministeerium
on selle tähtsa rahwamajanduslise ala kor
raldamisel arwamisel, et wiibimata tulewad
kindlad sihid ja alus luua, mille järele meil
kõlarikkuse kaitset ja edendamist teostada
tuleks. Nõupidamisel. mis neil päewil põl
lutöLministeeriumis toime pandi, oli aru
tusel üldine kawa kalaasjanduse korralda
miseks, kawatsetawad juhtnöörid kalapüügi
õiguste rendimäävamiseks ja eritingimiste
ülesseadmiseks. Nõupidamisel asutt seisu
kohale, et kalaasjanduse korraldamist tuleks
kahes sihis alustada ja nimelt olgu ees
märgiks kodumaa kalasortide alalhoidmine
ja häwinemise eest kaitsmine, ning kala
hulga suurendamine ja teiseks majandus
liselt tähtsamate kalaliikide sissetoomine
meie wetesse. Et kalapidajaid rohkem wee
kogude purre siduda, ning neile soodsamaid
elamiswõimalusi luua, leitakse tarwilikuks
et suuremate iveekogude juure maad Pla
neerida tuleks ja et weekogud wähemalt
12 a. Peale rendile antaks. Kalakaswatuse
edendamiseks ja alalhoidmiseks leitt tarwi
likuks, et tuleb selgusele jõuda, missugused!
kalasordid kusagil kaswada wõitvad, milleks
kõik weekogud järele uurida tulewad.

Et weekogu produktiiwsuse alalhoidmist
ja edendamist garanteerida, siis leiti nõu
pidamisel tarwilikuks, et weekogu rentni
kult tuleb tagatisraha ühe aasta rendi suu
ruses sisse nõuda, kui weekogu 6—12 a.
peale rendile antakse. Kui aga kalapüügi
õigus wähema aja Peale rendile antakse,
tuleks tagatisraha ivähemalt poole aasta
rendi suuruses sisse nõuda. Ühtlasi leitt
otstarbekohaseks luua sellekohane kalamar
jade hautamise wõrk, kust wõimalik oleks
weekogusid warustada noorte kaladega. Su
gutatud kalamarja müümist otsustati rent
nikule kohuseks teha, niisamuti merde woo
lawate jõgede, koskede ja paisude juures,
kalaveninde ülesjeadmist angerjate jaoks,
kui ka teatawate kalasorttde toomist weeko
gusse, kui on olemas eeldused, et seal was
tawad kaswamise wõimalused olemas on—>
niisugused kohustused eritingimisena rendi
lepingusse üleswõtta tulewad.

Kalakaswatuse edendamise wõimaluste
loomiseks oli arutusel olemasolewate kala
tiikide wäljarentimine kalakaswatuse eri
otstarbeks ja uute ttikide asutamise küsi
mus, kus toonitati, et selle juures eraalga
tust tuleks luua ja neid toetada nõuand
miste ehk ka laenude andmise, kui ka toe
tussummade andmise näol.

Awaldatt soowi, et põllutööministeeriu
mi eelarwesse summad üleswõetaks 1 ehk
2 stipendiaadi saatmiseks wäljamaale kala
asjanduse põhjalikuks tundmaõppimiseks.
Et kalapüügi kohtade rendimääramist nii
hästi metsade- kui ka maakorralduse peawa
liijused toimetamad weekogude alluwuse jä
rele ja et rendimääramist ja rendilepingute
sõlmimist ühtlustada, leiti tarwilikuks moo
dustada ühine komisjon, kuhu kuuluwad
metsade-, maakorralduse- ja põllumajanduse
peawalitstlse ja riigikontrolli esitajad, kes
enne rendimääramiste akttde kinnitamisele
saatmist, need läbiwaatawad ja oma arwa
mised juure lisawad. Ühtlasi leiti soowita
waks, et järgmisel aastal wäljarenditawate
weeko gilde nimekirjad kindlaks tehtaks ja
aegsasti põllumajanduse peawalitsusele saa-

millega wõimalus oleks weekogusid
enne wäljarentimist põhjalikule uurimisele
wõtta ja rendittngimtsi kindlaks teha.

Segakomisjonidest ei saa
asja.

Kwoorumi puudusel wõimata kokkukutsuda.
Läinud aasta lõpul peeti üleriikliselt

põllutööliste segakomisjonide walimisi, kus
pidid esitatud olema põllutöölised ja töö
andjad ühesugusel määral, nimelt wiis esi-

kõik Wenemaale põgenenud.
Siseminister tähendas lõpuks, et wnma

sed sündmused muidugi ei ole sihitud töölis
liikumise wctstu. Kõik see, mis meil seni töö
liste keskel sündinud, on wõõra mõj.. ja
wõõra rahaga ellu kutsutud, isegi wõõraste
tegelaste poolt, ja tuleb kahjatseda, et osa
Eesti töölisi endid on lasknud kuritegeliste
juhtide poolt poliitilistele. waleteedele tõm
malm.

tajat kummagilt poolt üleriiklises komis«
jonis.

Nagll nüüd aga' selgunud, pole wõimalik
segakomisjoni kokku kutsuda, sest puuduki
kwoorum; tööliste poolt on wiis ja tõõi
andjate poolt kolm esitajat walitud.

Nüüd jääb üle, kas segakomisjoni täien
dada erapooletu elemendiga wõi põllutöös
liste tööpäewa kindlaksmäärata seadusand
lisel teel.

Metsa ostuhinna tähtaega
pikendatakse.

Nagu kuuleme, esinenud põllutöömmis
teerium neil päewil ettepanekuga wabariigi
walttsusele, lubada 1923./24. a. metsamüügi
hooajal metsaostjatele, kes esimest kolman
dikku ostewd metsahinnast lepingus ette
nähtud tähtajaks pole suutnud ära tasuda,
pikendada kuni 1. maini 1924. a. Tarbe
korral wõiks maksu tähtaegu pikendada tin
gimistegv, et maksualuse summa pealt wii
wituse raha ette ära tasutaks \% kuus.

Mis puutub eritt kohalikkudesse elanik
kudesse, kelledele metsa wõistluspakkumise
teel oma majapidamiseks on müüdud, siis
olewat põllutööminister arwamisel, et ka'
neile esimese kolmandiku ostuhinna tasu
mise tähtaega pikendada tuleb.

Eksport-külmetusmaia ehi
tamisküsimus wabariigi

walitsusele esitatud.

Põllumajanduse peawalitsus esitas neiL
päewal wabiriigi walitsusele põhimõtteliku,
eelnõu, tunnistada tarwilikuks suurema
eksport-tapamaja ehitamist Tallinna sada
mas. Selleks otstarbeks on põllumajanduse
peawalitsus sadamas juba suurema maatüki
(Baikowi sillalt) walmis waadanud; waba
ehituskrunt külmetusmaja jaoks leiduks seal
ligikaudu 500 ruutsülda. Wabariigi walit
suse põhimõttelik otsus oleks sel põlgusel wa
remalt tarwilik, et põllumajanduse peawalit
sus peatselt ehitamiseeltöid wõiks algada.
Esialgse arwestamise järele läheks külmews
maja ehitus maksma 100 miljoni marga
ümber.

Riigi põlewkilvi tööstuse
1924. a. eelarwe.

on tööstuse juhatuse poolt wäljatootatud ja
praegu turbatööstuse nõukogus läbiwaata
misel. Läinud nädalal waadatt läbi töös
tuse adminstratsiooni eelarwe, kuna käes
olewa nädala eelarwe tööstuslise osa
läbiwaatamine on.

Eelarwe järgi kawatsetakse käesolewal
aastal 20 miljoni puuda põlewkiwi wälja
wõtta; põlewkiwi hind jääb käesolewal
aastal endiseks.

Maasaajate nimekirjade
kokkuseadmine Läänemaal.

ETA. Läänemaa riigimaade ülem tea
tab, et maasaajate nimekirjade kokkuseadmi
ne Lääne maakonnas planeeritud mõisatest
maasaamiseks on wallanõukogude ees järg
mistel päewadel: Wööla mõisa peale. Pass
lepa wallamajas, 14. weebruaril s. a. kell
10 hom. Putkaste mõisa peale, Martna
wallamajas 16. weebruaril s. a. kell 10
h. Wõhma Wanamõisa mõisa peale, Kirbla
wallamajas 19. weebruaril s. a. kell 10
hom.

Leedu kaubaleping Saksa
maaga.

„Berliner Vörsen-Zeitung" kirjutab:
Hiljitti allakirjutatud Leedu-Saksa kaubale
ping pannakse weebruarikuus Saksa riigi
päewale ja Leedu seimile kinnituseks ette.
Leping on sõlmitud kahe aasta.Peale, 6-kim*
lise ülesütlemise ajaga. Lepingu tekst ei
ole weel awaldatud, kuid üksikasjadest wõi
me järgmist teatada: Leping on sõlmitud
enamsoodustuse alusel, mis puudutab liiku
wa ja liikumata waranduse omandamise õi
gust ja omandatud waranduse toodete ehk
selle enese waba wäljawedu. Wabrikanti
del ja ärimeestel on õigus isiklikult ehk esi
taja kaudu tellimisi äraanda ja sisseostusid
toimetada ilma et neil seejuures erimaksu
sid oleks kanda. Kalliskiwid, mis mustrina
sisse weetakse, wabastatakse nõudinise peale
sunduslikust tembeldamisest. Sisse- ja wäl
jaweo ning transiidi lubasid kaupade kohta
ei Mata, wäljaarwatud ainult sõjariistad.

ETT

1 - Nr. 23. Ka f a Neljapäclval, 31. jaannarlil 1324. a.



Tallinna sõnumid.

Korralagedus Tallinna
turul.

Kauplemise kohta Tallinna turgudel on
omad määrused ja korraldused olemas.
Need on wolikogu poolt lväljaantud, «üle
muse poolt heaks kiidetud, «Niigi Teata
ias" awaldatud ning sundmäärustena maks
ma Pandud. Iga sundmäärus on kohalik
seadus ja tema alla Peab ilma erandita iga
üks end paenutama.

Sundmääruste täitmise järele walwab
eestkätt kohalik politsei. Wiimase wõimu
piirkonda kuulub ja ta kohuseks on abinõu
de tarwitamisele wõtmine sundmääruste rik
kumiste lõpetamiseks, sest seda nõuab sea
dus (waata «Politsei korraldus" pr. 16
punkt 1).

Kauplemine turgudel seisab linnä ma
sanduskomisjoni ülewaatusel, kuna otsekohe,
seks järelwaatajaks kauplemise, müümise
ning seisupaikade kättenäitamise üle on tu
ruülewaataja, tema abiline ja teised linna
walitsuse poolt määratud isikud.

Nimetatud korralduste alla kuulub ka
kauplemine Uuel turul. Kuna aga kauple
mine wiimastel aastatel järjest elawamaks
muutub, siis laskis linnawalitsus kõige
pealt kurikuulsad putkad sealt ära koristada
ja hakkas ülesostjaid turult eemale tõrju
ma, et maalttulijatele wõimaldada otsekohe
oma saadusi tarwitajatele müüa.

Arusaadaw, et niisugune korraldus ei
meeldinud alalistele waheltkauplejatele ja
mõned wiimastest ei ole seni omast endis
test paikadest lahkunud, olgugi, et nende
peale juba mitmed protokollid on tehtud.
See annab aga halba eeskuju teistele kaup
lejatele. Wiimasel ajal juba wilistawad
mitmed kogu turu korralduste ja nlääruste
peale ja igaüks waheltkaupleja kaupleb seal,
kus ta heaksarwab, ka kõnni- ja sõiduteede
Peal.

Sedawiisi asja edasi minna lasta ei Mi
ja majanduskomisjonil on katvaisus sund
määrustes täiendamist selles mõttes teha,
et turuülemusele ehk politseile administra
tiiwkorras karistamise õigus antaks. Sel
lega päri olla ei wõi, et selle all kannatak
sid mitmed ilmasüüta. Waremalt Wene
walitsuse ajal. ei lubatud administratiiv
korras karistamist sundmääruste rikkumise
puhul, weel wähem wõib seda lubada prae
gu, ega ole selleks ka wajadust.

Kui sundmaärusid turul rikutakse, siis ei
tule mitte ainult protokolli tegemisega lep
pida, waid politsei kohuseks on ka selle eest
hoolt kanda ja abinõusid tarwitusele wõtta,
et korrarikkumisi ära hoitaks.

Praegu kauplewad turunaised' keelatud'
kohas, kuid kui pea ei wõi nad seal ka üle
turvaja kuni õhtuni kauplema jääda. Wii
maks ei wii nad sealt oma kolu ka ööseks
koju, waid lööwad putkad üles ja wõta
wad kogu turuplatsi oma kraami alla. Käi
gu siis linn jälle kuus aastat kohtu ja oo
daku wiimase otsust, nagu ta wanade put
kade kõrwaldamise puhul tegi.

*-d.

Majades tuleks majaelamkknde tttmcfttjab'
awalikult ülesseada.

Kuna waremalt politsei nõudis maja
omanikkudelt kodades majaelanikkude nime
kirjade wäljapanemist, on wiimasel ajal see
nõue ära jäänud ning paljudes majades
majaelanikkude nimekirjad kodadest ära ko
ristatud. See aga takistab wõõrastel, ot
sitawate isikute ülesleidmist. Iseäranis te
rawall torkab sarnaste nimekirjade Puudus
silma suuremates majades, nagu uues loe
nupanga majas, kus terwell wiis sissekäiku
neljandal ja wiiendal korral asuwate elu
korterite juure wiiwad. Kuna aga kusagilt
näha pole, missugusest sissekäigust teatud
korteri juure pääseb, siis tuleb tihti mõnelgi
isikul wiide treppi mööda wiiendale korrale
minna, enne kui otsitawa korteri üles leiab.

Teaakcr sa muusika-
Draamateaater.

Tunahomme, laupäewal, näitlejate suurepä
raiic „Möllang", milles esineb Draamateaatri
päästearmee ühes sama teaatri uue alalise siu
foonia orkestriga, üksiknumbreis tegew kogu
näiteseltskond.. Eeskawas liiri tuli ntiiüri
töölt" instseneeritud rahwalaul, loomulikult
kõige Märskem Toots, „Ba*usie fontään" a la
Folies Vergere, pisike neegripaar j. t. huwi
tawaid ja enneolematuid numbreid. Peale selle
küünlalaat ühes muuseumiga.

SuneWed ia kuriiööd.

13 pangi likööri ära joonud.
4. skp. toimetanud Pikk uul. 62 elutsew Ge

dalia Kamenets, kes Tallinnas asuwa Walga li
kääri- ja napsiwabriku Tallinna esitaja, Narwa
maanteel nr.. 19 asuwas ladus inwentuuri, kus
raamatud konba tagawaradega täiesti kokkukõlas
olid. Kohe peale inwentuuri tegemist hakkasid
kuulujutud liikuma, et ladu teenija Otto Mil
der olla suuremal arwul likööre kõrwaldanud,
mida aga Kamenets esialgul ei uskunud, tea
des, et 4. stp., kõik asjad korras olid, kuid et
aga kuulujutud ikka laiemalt ja laiemalt maad
hakkasid Mõtma, pani Kamenets 27. skp. ladu
järelwaatuse toime, kus 13 ja pool pangi li
kööri ja napside puudujääk umbes 100.000 m.
peale ilmsiks tuli, mispärast asjast kriminaal
politseile teatati, kelle poolt Otto Miider Mähi
alla wõeti, kusjuures ta seletanud, et puuduma
likööri umbes 13 Pangi poolteise aasta jook
sul ise ära joonud, ilma et seda kusagile edasi
oleks müünud, ehk sellest mingisugust kasu saa
nud.

4. skp. tehtud inwentuuri juures ei tulnud
aga puudujääk selle tõttu awalikuks, et Miider
ise pudelite ülelugemist toimetanud, kuna aga
27. skp. seda tema hooleks pole usaldatud.

Otto Otto p. Miider on wahialla wõetud.
JuuStuladu mahapõlenud.

Neil päewil põles Wiljandi maakonnas
Heimthali mõisas elutsewa Jaan Bergmanni
Maldamisel olew ladu ühes seesoleMa juustuga
maha.. Sisse põles umbes 250 puuda juustu
225.000 marga wäärtuses, mis aga 676.000
marga eest kinnitatud oli.

Kogutud andmete järele on tuli waraste
käest, kes lodusse sisse olid murdnud, hooletu
malt tulega ümberkäimise läbi alguse saanud.

Kurjategijate tabamiseks on abinõud tarwi
tusele toõetud,. —ll—

Miigikogu.

Tähel epanemisewäärt seisukohad jaelawad waidlused rii
gikontrolli eelarwe juures.

Riigikogu eelarwe üldko
misjoni koosolek 29. jaan.

(Järg).
Riigikontrolli eelarw e haru

tamisel seletab riigikontrolör Oinas (sots),
et praegu wõimata olla wähendada selles
ametkonnas teenijate koossiisu, ka ei saa
wat seal tegewust koomale tõmmata enne,
kui töö järje peale on seatud. Nüüd olla
aga suur hulk tööd ees järge ootamas. Töö
olla ka sellepärast wisa edenema, et riigi

asjaajamine wäga keeruline
olewat, mispärast teda raske

kontroleerida.
Et riigikontrollis aga töö üldse õige wi

sall edasi ja et töö tagajärgede üle
isegi riigikogu ringkonnas wäga wähe tea
takse, siis tõstawad selle üle iseai riigikont."
rolööri omad sotslilud seltsimehed ning sa
muti ka muidu nii truud liidu mehed uuri

nat ja küsiwad, miks tööd nii
saladuse katte all tehakse, et isegi aruandeid
riigikogule ei esitata.

Aruandja kindral Soots paneb ette
alamkomisjoni poolt soowitatud määral
riigikontrolli ametnikkude koosseisu wähen
damist kinnitada. Alamkomisjoni! ei olla
küll kõigi ta püüdmiste peale waatamata
mitte korda läinud riigikontrolli la'utamise
le piiri panna, ega c/arwet minewa-aasta
määrani t.iia, sest ainult tsiwiilosakonnas
üksi olla tänawuses eelarwes 10 tööjõudu
juure taimid, kuid alamkomisjon olla siiski
laffct teinud laiutamist piirata. Tänawusel
kehwal aastal olla sarnane laiutamine ise
äranis lubamata.

mees, et riigikontrollis niisugused laiuta
mised ja lubamata nähtused ette talewad,
mis seda asutust koguni isesuguses wärwis
paista laseb. Oma kõne tõenduseks toob ta
hulga näitusi. Lõpuks tähendab Johanson,
et soowitaw oleks, kui riigikontrolli kohe
peal mõni wanem näiteks kooliõp.

E. (sots) oleks. Soe tooks seal
mitmeti parandust. Autode asjus soowitak
se muudatust ja uut korda, küsimuse
lahendamine wõetakse arutamisele ja otsus
tamisele tulewal esmaspäewal.

Tehakse mitmesugused ettepanekud riigi,
kontrolli keskasutuse kulude wähendamiseks.
Nõutud on 7.303.300 m., alamkomisjon
on ettepannud eelarwet wähendada 1 milj,
169.000 mk. wõrra.

Sots Johanson teeb ettepaneku eelarwet
wähendada 1.476.700 m. wõrra.

Põllum. rühma nimel teatab Laarman,
et rühm alamkomisjoni ettepanekute poolt
hääletab, kuna komisjon mitte juhtumisi
arwusid ei ole wõtnud, nagu seda nähta
wall hra Johanson on teinud ja nagu ka
eilasel koosolekul kahjuks praktiseeriti.

Wastu wõetakse alamkomisjoni ettepa
nekud, kuna nüüd põllumehi ka keskerakonna
mehed toetawad. Esituse kulude määramine
jääb lahtiseks ja otsustatakse ühes. autode
küsimusega tulewal esmaspäewal.

Arutamine kestab toimetule töö lõpul
edasi.

Teedeministeeriumi eelarwe alamkomisjon.
KooS.leku algus on küll kell . 9 peale

hom. määratud, selleks ajaks on ka kõik
komisjoni liikmed, hulk ametiasutuste esita
jäid ja teedemimsler kohal, aaa et komis

joni aruandja tööerakonna
mees Th. Pool heaks arwab üle poole
tunni hiljaks jääda peawad kõik koosolijad
tahtmatult ootama.

Riigikontrolöri wäidc,etmõne uue ame
tiasutuse ja ettewõtte juuretulemisega ka
kontrollametnikkude arw kaswama pidi, ei
ole õigustatud. Ametiasutuste asjaajami
ne olla praegu enam-wähem korras ja mitte
enam sarnane, nagu aasta kolme-nelja
Nende töö kontrolleerimine on muidugi ka
hoopis lihtsam, mispärast pra"ou selleks

ametnikkude arwu suurendamist waja ei ole
wat.

Kestawad edasi põhimõttelised waielused
meie posti ja telescni olude l.rraldamise
asjus. Waielused libisewad aga õige sa-

isillisele pinnale, sest postibeawm
lilsuse ülemuse ja teedeministeeriumi juures
asuwcr postiasjanduse inspektori wahel näib
walitsewat suur mõtete lahkuminek ja komis
joni koosolekul püüawad mõlemad pooled
nüüd ennast õiendada ja wastast riiwata.

Koosolekul postiasjanduse juhtiwate
jõudude awaldatud mõtete puhul jäi
kuulajatel mulje, et selles ametkonnas prae
gusel ajal asjad mitte selles korras ei ole,
nagu soowitaw, ja et siin tarwis oleks kätt,
kes korra maija tooks.

Hääleenamusega kukutatak
se aga alamkomisjoni ettepa
nekud läbi ja ühine wäerind

liidust isesot s i d e n i hääletab
riigikontroll - ametnikkude

koosseisu suurendamise poolt.
Komisjoni ?oo?olek lõppes 1/210 õ.

Riigikogu eelarwe üldkomisjoni koosolek
30. jaanuaril.

Koosolek algab kell 5 p. l. Päewakor
ras riigikontrolli ja rahaminis

teeriumi kulude eelarwe aruta
mine. Endisel koosolekul ei jõutud lõpule
riigikontrolli ametnikkude ja teenijate koos
seisu läbiwaatamisega, seda jatkatakse eila
sel koosolekul. Alamkomisjoni poolt ette
pandud muudatused ametnikkude koosseisus
wõetakse wastu teedeosakonnas.

Sõjawäe osakonnas soowitab alam
komisjoni aruandja kindral Soots amet
nikkude koosseisu mõne ametniku wõrra
wähendada, kuna praegusel korral sõjami
nisteeriumi eelarwe üldse wähenenud ja sõ
jaaegsed arwed suuremalt jaolt läbiwaada
tud.

Teedeministri kobustetäitja hra Amberg
kandis komisjoni liigetele ette kawa, mida
lähemal ajal posti- ja telefoni olude korral
dus.l maksma panna kawatsetakse. Pea
mõte selles oleks, et lähema kolme aasta
jooksul kõiki wallamajasid telefoni wõrguga
ühendada tahetakse, milleks riik kulusid peaks
kandma. Minister puudutas möödaminnes
õnnetumat detsembrikuu määrust postias
janduse korralduses ja tähendas, et tema
määruse alla kirjutanud teadmatuses, kuna
postipeawalitsuse ülem keeldunud selle kohta
oma arwamist awaldamast.

Eelarwe arutamises jõudis eilane koos
olek küll lõpmata Mähe edasi ja kui järg
mised koosolekud ka samalaadilised on, siis
ei ole ette näha, millal teedeministeeriumi
eelarwega alamkomisjon lõpule jõuab.

Vitka mees Weebennan waidleb ka siin
ametnikkude wähendamise wastu; sellest ei
alla, riigil mingit kasu, kui ta siin ametnikku
de arwu Mahendama hakkab. Liigutamas
üksmeeles toetawad Webermanni liidumees
Jaanis, sots Martna ja mitmed teised pa
hempoolsed.

Alamkomisjoni liige Ann i k o (kristl.)
teatab, et ametnikkude koosseisu w.".he..dami
se asjus komisjonis riigikontrolliga kokku on
lekitud, imestab aga, et riigikontrolli esita
jad oma kokk"leppest kinni ei pea.

Hääletamisel wõetakse alamkomisjoni
ettepanek siiski wastu, kuigi sotside pere ja
rahwaerakonna ning Pitka mehed selle was
tu häälekamad.

Et eelarwe suur, torkab ka isegi sotsidele
silma, ja oma mees L. Johanson arwustab
terawalt riigikontrolöri püüet, igasuguste
ettekäänete all eelarwet suurendada püüda,
nii küll esituse kuludeks, autasuks, ergutus
rahaks ja autode muretsemiseks summasid
nõudes. Wiimaseks otstarbeks koguni
1.161.400 mk. ütle üksmiljonüks sa
da kuuskümmend üks tuhat mrk!

Johanson paneb riigikontrolli juhtidele
ühe wäga kibeda ettelugemise, mis seal õige
tõsised näod sünnitab. Nii tähendab seltsi-

Ncljapäelval, 31. inffttttnrlil 1924. «.
Kasu Ae. 29. — 6.

Alumiiniumist ja emaileeritud keedu potte,
kohwikanne, ämbreid, lüpsikuid, wanne j. n. e.;

lihakakkimise masinaid „Aleksanderwerke"

soowitab suurel ja wäiksel arvul

G. ja zst. Rolhermundt - ?ar!us.

Äri asub nüüd Kilütri uulits nn. 3.
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Harjumaa uus maakonnamalitsus,
mis esimesel uue maakonnanõukogu koos
olekul läinud nädalal waliti, asub käcsole
wa nädala lõpul juba ametisse. Asjaaja
mise ülewõtmine wana maakonnawalitsuse
laest sünnib neljapäewal, 31. jaanuaril.

Juuru uutz wallawnlitsuS.
Juuru lvallanõukogn walis hiljuti wal

lawanemaks Johannes NaspeN, kellele
kaks abilist waliti. Sekrctääri Palk jäeti
endiseks 5000 m„ tema abilisele 3900 m.
kuus. Endise sekrctääri Johan Koowi ase
mele waliti uueks sekretäärik? H. Tobias,
kes läinud sügisel Vint maakonnawalitsuse
poolt korraldatud sekpetääride kursused lõ-
Pews.

Jngliste laulu - mängn seltsi peakoosolek.
oli 26. jaanuari õhtul Lau algkoolimajas.
Osawõtsid 42 liiget. Uude juhatusesse wa
liti esimeheks Arnold Karjaweski, laeka
hoidjaks Mats Karjaweski ja kirjatoimeta
jaks J. Orgusaar. Lõpupoolel muutus
kooSolek tegelaste isiklikkude wahekorde la
hendamiseks, missugune asi aga koosolijate
poolt ägedaid proteste esile kutsus. Kars
firfe tegewusharu ellukutsumine otsustati

jaatawalt. Tegelane.

Kaius sccmnewilja puudust ei ole.
Nüüd, kus juba suwewili lõpulikult Pek

jelnd, wõib tähelepannu, et hoolsa luiwa'
tamise ja puhastamise juures kaera kui ka
odra seemet wõib saada, mis nagu katsed
näidanud, õige rahuloldawalt idaneb. Kuid
selle wastandiks ott herned, mis peaaegu su
gugi ei idane. Et karjale söötmiseks kõrs
toitu kõigil põllumeestel tarwilisei määral
ei zatku, ostetakse toitmise, korraldamiseks
kodus? jõutoidu lisaks ostujõntolte, nagu
nisukliisid, õlikooke j. rt., ühispiimatalituse
kaudu, kus ostetud materjaali hind järgmise
kuu piimarahast maha cMvatakse.

Teenijate palkamisega Harjumaal algust
tehtud.

,,.Paljud põllumehed on käesolelval kuul
juba teenijate palkamisega algust teinud.
Palgad püstwad endisel kõrgusel; aastasu
lastele maksetakse 30.000 mrk. priisöögil,
ilma warustuseta. Teenijad tüdrukud saa
wad aast. 12—14.000 m. rahas ehk jälle osa
rahapalgale wastawalt natuuras, peaasja
tikult riiet ja jalatseid, kuna wilja Harju
maal peaaegu keegi teenijatest ei nõua. Ka
kuulisi on mitmed põllumehed kaubelnud,
makstes 1000 —l5OO mrk. talwekuudel ja

prii jöök. Aenic.

Järwamaalt.

Kursused MissM.
20.—26. jaanuarini peeti siin Pilt'i kor

ralduiel põllumajanduse ja karjakaZwatuse
kursusi Pügala algkooli ruumes. Etteluge
mist pidasid põllutöö ja eriti linakaswatuse
üle linakaswatuse instr. Timpka ning karja
kaLtvatnse üle instr. M. Volt. Halbade il?
made peale waatamata oli ralpoast palju
kuulamas. Iga õhtu kohta oli kitulajaid
keskmiselt 60 naiste- ja 55 mceSterahwast.
Ettelugemist selgitati udupildi aparaadiga.
Elamaid läbirääkimisi sünnitas pulliühintse
asutamise mõte, mida lähemal ajal kawatse

ta?'e teostada. LeSko.

Lehtse Põllumeeste seltsi
peaZoosoleL.

27. jaanuaril pidas Lehtse põllumeeste
selts oma aasta-peakoosolekut. Kokktt oli
tulnud mõni ametmees ja põllumees.

Arutati läbi aruanded ja eelarwed ja
korraldati walimisi. Põllumeeste seltsil on
talu, mis kasutada antud muidugi ümbrus
konnale eeskuju andmiseks, aga tänini ei
ole seda eeskujulikku korda seada suude
tud, isegi ei ole talu oma karja kontrolli
alla annud. Seltsi eesotsas puuduwad cirk
samad tegelikud võllumehed. Peale koos
oleku awati põllumajanduslised kursused,
niis nädal aega kestawad.

Läbi wõetakse karjakaswatus, põllupi
üaminc, soohariunne ja wäikeloomakaswa
tus. Kohale tulid maakonna instruktorid
ja agr. L. Rinne

Lehtse kontrolliihisns.
Lehtse iontrottühisus pidaS 27. jaamtaril

peatooaolelut. Otsustati loonw jõutoitu
riiffifc lncmt abil tellida. Waliti juhatuse

Siseriigist. -

ja rewisjonikomisjoni liikmed ning asemik
kontrollühisuste liidu koosolekule. Ühisus on
töötanud pool aastat ja selle aja jooksul on
asutajatele liikmetele 8 liiget juurde tulnud
ja 2 liiget maha jäetud, nii et ühisuses on
praegu 19 liiget, 96 lehma ja 40 noore loo
maga. Et talud kaunis kaugel üksteisest
asuwad, nõuab see assistendilt palju tööpäe
wi. Kari on pea kõik segatõugu, ainult
paar looma on täiswerd Angleri ja mõni
teistkümmend E.-Angleri tõugu. Kindlat
toitu karjale ulatab, kuid tuleb kaunis pal
ju ostujõutoitusid juurde osta, ja et põllu
meestel rahapuudus oli, kannatasid loomad
jõutoidu puudusel. Kõige suurem häda on
aluspõhuga, sest puudub turwas. Loomade
talwised elukorterid (laudad) peale paari on
wäga wiletsad.

Praagaga on kõik karjad wartlstatud, mida
tviinawabrikttd mõõdukate hindadega müü
wad.

Väljawäated ühisuse? liikmetel ühisuse
kohta on rahuloldawad ja kui juhtiwate
jõudude organiseerimiswõime ikka nii edasi
kestma peaks, wõib loota, et liikmete arw
aasia pärast märksa suurem.on.

Wiljattdimaakt.
HBRaaiiißßßDßiaaaaaißr

Põltsamaa alewinõukogu
koosolekul waliti alewiwanemaks C.
Schmidt (majaperemees, endine). Alewiwa
litsuse liigeteks said: S. Vasar (rahwaer.)
ja K. Virro (käsitööline). Wolikogu juha
tajaks waliti A. Schultzenberg (üürnik) ja
abideks J. Peterson (üürnik) ja J. Sinke
(käsitööline). Palgaks määrati alewiwane
male 8009 marka ja liigetele 3000 mrk.

kuus. —nt—

Põltsantaa nlcw ilma elektrita.
Läinudsügisene suurwesi lõhkus Põltsa

maa jõel alewi elektrijaama tammi, mille
jõul alcwil elektrit anti. Tammiparandus
töödega hakati kohe peale, kuid kuuldawaSti
ei mõeldawat käesolewal tastvel enam elekt

ri>nasinat käima panna. m—

Rhismeierei Wiljandi walda.
Läinud aastal asutati Viljandi walda

ärksamate põllumeeste eestwõttel piimaühi
sus. Samal aastal algas ka meierei sisse
seadeks tarwisminewate hoonete ehitamine,
mis Praegu edasi kestab. Loodetcuvasti
jõuawad ehitustööd kewadel lõpule. Hoone
on kiwist ja asub jõe kaldal endise Nuia
kõrtsi juures. Piima ümbertöötamiseks ta
hetakse kasutada anrujõudu,

Rbay.

Tartumaalt.
viiiEiiißiiiniisii

Otepää alewiwanem wali
mata jäänud.

26. jaanuaril PidaS Otepää uus alewi
wolikogu oma koosolekut.

Wolikogu juhatajaks waliti kohaliku
postkontori ülem Siska; wolikogu juhata
jale määrati 166 marka päewarahaks koos
oleku pealt. sdn abi juhatab, saab abi sada
marka omale.

Alewiwanemale määrati 2660 marka
ja kummalegi abile 1500 marka kuus.

Sokretääriks waliti Tints (endine) taga
si. palgaga 7000 m. kuus ühes prii korteri,
kütte ja walgustusega; abile määrati 3500.
marka kuus.

Kommunistid, kellel wolikogus 16 liik
mest 6 on, on suuremaks rühmaks, mispä
rast nad ka alewiwanema kohta omale nõud
sid. Et aga nende ninamees waremalt rii
giwastase kihutustöö eest wangiZtati, siis
seadsid kommunistid alewiwanema kohale
noorukese Peterson'i, kes aga ainult 4 häält
poolt sai. Sellega jäigi alewiwanem wali
mata. Esimeseks abiks waliti Jaan Waher
(endine) ja teiseks abiks Susi (kommunist,

uus). tom.

Põvnmnjauimsliscd kursused MernaS.
Hiljuti peeti Udernas kolmepäewased

põllumajanduse ja karjakaswatuse kursused
Oldti rmtmides ära. Kõnelema olid kutsu
tud põlluteaduse ja karjakaZwatuse instruk
torid. Et teed head ja wälised tööd lõpu
korral, oli kursustest osawõtniine kogit aeg
elaw. Kuna kursuste lõpupäew Uderna
wabastamise päewaga enamlaste hirmuwa
kitsuse alt kokku langeS, Peeti kohapeal stm
rem omamaheline kooswiibimine sel puhul
ära. Tuletati meele segaseid aegu, meie

wahwaid sõdureid jne. Ed. W.

Udernas piimawedu autol.

Et paljud põllumehed piima meierei
dcSse just tveo raskuste pärast wiia ei saa,
on Udernas P. Kompuse algatusel küsimus
üleSwõewd piima ümberkaudsetest waldadest
nagu Kirepist, Hellenurmest ja Udernast,
autoga lähemasse ühispiintataliwsse wcda
ma hakata. Veokuludeks läheb umbes 2
marka toobi Pealt, miS palju odawam za
soodsam tulewat, kui hobusega wedu.

Kontrolt-assiStent UdernaSse.

Et piimaanni rohkust tõsta, otsustasid
Uderna walla talupidajad kontroll-assistentt
wälja kutsuda, keS ülcwaatust loomade jä
rele peaks ja kohapeal wastawat nõu an

naks. Ed. V.

Elwa ja Otepää alcwiSse ei asutata tapa
maja.

Maakonna politsei 3. jaoskonna ülem
palus maakonnawalitsnst korraldust teha,
et Elwa ja Otepää alewitesse tapamaja
asutataks, kuna mrntl teel ei olewat tootma-
Itk alawäärtuslise liha müüki kontroleerida.
Maakonnawalitsus asus tapamajade asuta
mises eitawale seisukohale ja otsustas neis
alewites tapamajade asutamist mitte nõu-
Da, kuna elanikkude arw alla 3000 on. (El
wa.s on 1304 ja Otepääl 1774 elanikku.)

Wõrumaalt.
Biiaißnutinoiiiiw

Põlwa kihelkonna kongress
27. ja 28. jaanuaril.'

Kongressi juhatusse waliti A. Kiist ja E.-
Muuga. j

Esimesena refereeris Dr. Piho terwishoiu üle.
Ta kandis statistilised andmed terwishoiu alalt
ette. Eriti kriipsutas ta alla kurba nähtust 
abordi tegemise kaswamist. Teisena wõttis sõna
selle küsimuse üle Dr. Tamm, kes selgitas eriti
lastetcrwishoidu, tuues ette mitmesuguseid haigusi
ning näidates nende wastu wõitlenilse abinõusid.
Lõpuks andi? ta omas kõnes juhatusi emadele.

Teisena refereeris Wõrumaa koolinõunik J.
Sultsou koduse laslekaswatuse ning õpetuse üle,
tuues esile laste ja wanemate wahekorda ning
koduse kaswatuse tähtsust.

Kolmandana refereeris Wõrumaa koolinõunik
E. Munga koolilüsimufe üle, tähelepanu juhtides
kooliõpetaja ja rahwa wahekorra peale, nus igal
pool pisut kriitiline olewat. Lõpuks peatas ta
koolide olukorra juures, ning juhtis tähelepanu
nende majanduslise kitsikuse peale.

Neljandana refereeris instruktor K. Saar wa
baharidustõõ üle. Omas kõnes selgitas ta püha
päcwa loengute kasulikkust ja tarwidust ning andis
juhatust nende korraldamiseks. Teiseks selgitas ta
kursuste tarwidust ning nende tagajärgi ja andis
samuti juhatust nende korraldamiseks.

Wiicudana refereeris kooliõpetaja A. Kiist ki°
helkonna seltskoudlise elu üle, kurtes inimeste lei
guse üle seltskonuatõõ wastu. Iseäranis süüdis
tas ta algkooli kooliõpetajaid, kes ei Püüdwatki
koondada rahwast ühistele ettewõtetele.

Et aeg juba kaunis hiline oli, siis jäid pr.
Helmi Pett-Mäelo referaat naiste orqamseorimis
küsimuse üle ja kohaliku postkontori ülema Plink
uer'i referaat raudtee, posti, telegraafi ja telefoni
üle ära, mida ka järgmisel päewal ajapuuduse pä
rast kawaLse üles ci saadud wõtta.

Järgmisel päewal algas kongress oma tegewust
kell 11 hom.

Esimesena refereeris karskusinstruk. R. Hans
son karskusküsimnse üle. Oma kõnet selgitas ta
mitmesuguste statistiliste andmetega ning tabeli
tega.

Teisena refereeris põllumajanduse inspektor
O. Traat põllumajanduse üle, kandes ette neid
puudusi ja wäärnähtusi, mida otsekohe kõrwaldada
tuleks. Teisena wõttis selles küsimuses eriti lina
kaswatuse kohta sõna linakaswatuse instruktor
Tiinpka, kes selgitas üldse linakaswatuse tähtsust
põllumajanduses ning selle tarwidust. Edasi sel
gitas ta lina harimise ning ümbertöötamise kü
simust.

Kolmandana refereeris A. Mülberg ühistege
wuse üle.

Neljandana refereeris Joh. Plakk noorsoo lii
kumise üle.

Lõpuks refereeris instruktor K. Saar spordi ja
mängude üle, äratähcndadcs nende tähtsust isen
ränis waimlisclt töötawatele inimestele.

Sõna wõcti õige loiult puudutatud küsimuste
kohta, nii et töö kaunis unisena tundus. Vaieldi
iseäranis mõnede üksikute küsimuste juures, kus
juures sagedasti kaunis isiklikuks mindi.

Resolutsioone uweti ka iga küsimuse üle õige
mitu tvastu, kuid üldjoontes olid nad kaunis täht
suseta, mis igapäcwases elus tihti ettetulewad.
Lõpuks näidati wecl udupilte, mis kaunis huwi
tawad olid.

Kord kongressil jättis nii mõndagi soowida.
Joobnuid isikuid tolgendas igal pool, kes tihti
peale nii suurt lärm: tõstsid, et wõimata oli rese

rendi häält kuulda. Leska.

Uned wattawalitsused
gSdtunutal*

Aleksandris määrati sekretäärile palgaks 8300
mk., wallawanemale 2500 mk. ning abidele 650 
000 m. kuus; nõukogu liigetele 100 m. päetva
raha. Cckretääriks waliti endine R. Mälton, wal
lawanem. J. Suursaar, abideks J. Kruuda. W.
Rõigas, G. Will ja K. Anderson. Rewisjoni lo
misjoni waliti 3 liiget.

Haanjas määrati sekretäärile palgaks 9000
mk., wallawanemale 1000 mk. ning abidele 800
mk. kuus; nõukogu liigetele 75 mk. päewaraha.
Sekrctääriks waliti endine W. Normann, wallawa
nemals R. Trummal, abideks A. Jänes, D. Üba
ja P. Naha. Rewisjoni komisjoni waliti kolm
lngxt,

KahlwaS määrati sekretäärile 1599 mk., walla
wanemale 1999 mk. ning abidele 259 mk. knuS;
nõukogu liigetele 199 mk. päewaraha. Selretää
riks waliti endine M. Rcim, wallawancmaks R.
Rnn.nian, abideks J. Lepmann ja H. Sultson.
RcwiZsonl komisjoni waliti kolm liiget.

Kotolas määrati sekretäärile 11,000 mk., wal
lawanemale 1500 mk. ning abidele 999 nrk. kuus;
nõukogu liigetele 199 mk.' päewaraha. Sekrctää
riks waliti endine E. Tamm, wallawanemaks J.
Kurwits, abideks J. Hurt, J. Kottise, J. Taal ta
O. Vutt RcwiSjoni komisjoni waliti kolm liiget.

Wcma-Laitsnas määraü sekretäärile 6999 m.,
wallaioanemale 1999 mk. ning abidele 159 mk.
luus; nõukogu liigetele 39 mk. päewaraha. Eekre
tääriks waliti endine A. Perw, wallawanemaks
J. RaibakaS, abiks P. Kübar. Rewisjoni komis
joni waliti kolm liiget.

Mcelsis määrati sekretäärile 9999 mk., walla
wanemale 1999 mk. ning abidele 599 mk. kuuS;
nõukogu liigetele 59 mk. päewaraha. Sekretää
riks waliti endine J. Hceriugson, wallawanemaks
J. Sokmann, abideks G. Wahiug ja A. Ziuk
mann. Rewisjoni komisjoni waliti 3 liiget.

Missas määrati sekretäärile 7,899 mk., walla
wanemale 599 mk. ning abidele 799 mk. kuus;
nõukogu liigetele päewaraha ci määratud. Sek
rctääriks waliti end. A. Kasak, wallawanemaks
®. Wungi, abideks M. Pilt ja M. Liira. Rewis,
jonikonnsjoni waliti neli liiget.

Moisckatsis määrati sekretäärile 7599 m., wal
lawanemale 1299 mk. ning abidele 599 mk. kuus;
nõukogu liigetele 199 mk. päewaraha. Sekretää
riks waliti endine E. Naruson, wallawanemaks
P. Arna, abideks J. Säkna ja D. Kaha. Rewis
joni komisjoni waliti kaks liiget.

Peril määrati sekretäärile 6999 mk., wallawa
nemalc 1299 mk. ning abidele 499 mk. kuus; nõu
kogu liigetele 59 mk. päewaraha. Sekretääriks
waliti endine O. Pahn, wallawanemaks W. Tamm
abideks J. Pragi, J. Lõo ja T. Wisse. Rewis,
joni komisjoni waliti 6 liiget. Leska/

Muumiad Urwaste kabelikambris.
UrwaZte kabelikambris asub praegu kolm

Palsameeritud surnukeha, mis hästi alles
hoidunud. Surnukehad toodi wanast sur
mukambrist uue walmissaamisel sinna üle.
iSurnukehad, milledest üks meesterahwa,
teine naisterahwa ja kolmas lapse oma, on
'mustaks tõmbunud ja täiesti ära kuiwa
nud, nii et ajahammas neile wähematki
wiga ei ole teinud ja iäielisteks muumia
teks on mmllimud. Kirikuraamatutes ei
leidu ühtegi märkust nende muumiate kohta.
Kuidas pahempoolsed Wana Laitsnas wõi

mule paasid.
Olgugi ,et W.-Laitsna wallanõukogus

parempoolsetel 8 ja pahempoolsetel 7 kohta
on, said wiimased wallawanema koha oma
le. Valimistel seati üles 3 wallawanema
kandidaati, pahempoolsed ühe ja parem
poolsed kaks. Pahempoolsete kandidaat sai
7 häält poolt ja parempoolsetel kumbki ai
nult 4 häält. Sellega kukkusid wiimased
muidugi läbi ja pahempoolne mees pääsis

pukile. Uhu 
Ristikheina seemne puudust karta.

Nagu selgunud, on terawiljad korraliku
kuiwatamise ja puhastamise juures kaunis
rahuloldawad tagajärjed idanemises annud.

Kuid hoopis pahem lugu on ristikheina
seemnega. Et peaaegu kogu läinud sügis
wihmane oli, siis on see kõige häwitawa
malt mõjunud just ristikheina seemne peale.

Nüüd, mil kõigil juba seemned kättesaa
dud, on selgunud, et endiste aastatega wõr--
reldcs on seemneid kogu poolest neli korda

Samuti on wäike ka idane
misprotsent. - oro.

Põllumajanduslised kursused Valgamaal.
Jaanuarikuul peeti Valgamaal põllu

majanduslised kursused: 7.—13. Sangaste
Tagulas, osawõtjaid 220. nendest asunikke
6. 17.—19. Koikuta asunduses, osawõtjaid
236, nendest asunikke 29. 20—23. Taheiva
algkooli ruumes, osawõtjaid 158, nendest
asunikke 12. 23.—25. Tahewa asunduses,
osawõtjaid 75, nendest asunikke 75.

Veebruarikuus peetakse kursused järg
miZtes kohtades: 1.—3. Sooru asunduses,
4—6. Sooru trxtllamajas, 13.—15. PukaS.
16.—20. Uniküla asunduses, 25.—29. Hum
muli wallamajas. Hra Kotkase korraldusel
pidid kursused olema 9.—12. weebruarini
Sangaste Mäekülas, kuid neil päewil tea
tas Kotkas, et sündsate ruumide puudusel
Mäekülas kursus pidamata jääb.

Märtsikuus Peetakse kursused:
3.-5. Keenis; 6.—8. Keenis, korraldab

härra Nirk, ruumid kindlaks määramata.
10.—12. Karula asund., asunik Aabi kor
raldusel. 13.—15. Jigaste asundus?s.

Vahetewahel loewad maakonna agr.
jõud Helme naiskäsitöö kursustel. Ettelu
gemist selgitawad udnpi l d i d. Loengud
algawad kursustel ikka õhtutel, kui päewased
talitused ja toimetused lõppenud. —c.

Wõru teated.
llDllEllllllllllllligiß

Palutakse kõrtside sulgemist.
Võrus käib juba Pikemat aega paber

ringi, millele allkirju korjatakse, ja mille?
kõikide Wõru linnapiiride? asuwate kõrtside
sulgemist palutakse. Kuuldawasti olekuni
Allkirju juba õige rohkesti. Uhu—

6. — Nr. 29. Kai a. 3l. jaanuarlil 1924. a.



Majanvusliue elu.

Kahe suurema liktvidat
siooni Puhul.

Rk. Juba pikemat aega kestsid igasng. ju.
tud Eesti uute ettewõtete ja äride kohta,
mis eriti teatawate ringkondade poolt püüti
laiali laotada ja ka wäljaweo kaubana tar
witada, sellega meie seisukorda wäljamaal
diskrediteerides. Suurem jagu ettewõtteid
pidid tvalel alustel rajatud olema, halwa
rcntabiliteediga jne. ja kui lõpuks paaril
äril tõsised raskused tekkisid, siis ei olnud
nende rõõmul enam piiri. Meie oleme ikka
seisukohal olnud, et igal äril peab oma ko
hustuste kohta selgus olema, ja tekiwad
äris raskused, siis' peawad eestkätt kreditoo
rid, kellel selleks ka juriidiline õigus käe
pärast, selgust muretsema. Wiiwitus toob
siin pahatihti ainult uusi kahjusid juure ja
sunduslikke likwidatsioone ei tohi karta 
need- toowad ainult terwendnse majandus-
Usse organismi. Vahepeal on aktsiaseltsi
dest kaks äri likwidatsioonile määratud —'
üks Pärnulaewaehituse a.-s. ~L en.

nuk" ja a.-s. ..Atlanta" siin koha
peal. Wiimase kreditooride koosolekul sel
gus, et loodetawasti a.-s. ..Atlanta" oma ko.
hustused täie margaga tasub, mille üldine
summa üle 150 miljoni marka ja seisukord
ci ole sugugi lootuseta. Raskuste põhjuseks
tuleb lugeda asjaolu, et lühiajalise kauban
dusliku krediitidega on tööstusettewõtted
soetatud ja laenatud raha niiwiisi inwestee
ritud. Muidugi tekkisid selle tagasinõudmi
sel raskused ja teiselt poolt mõjusid suured
wõlgade protsendid omakorda äri kahjude
ga töötamiseks kaasa. Iseenesest olewat aga
abitööstused tulutoowad.

Meie pankade aktsiate realiseerimisele ai
tab nimetatud operatsioon tähtsalt kaasa,
mis ka wäga soowitaw asi.

Mis teise ettewõttesse puutub, siis oU
seda iiks kohalik metsatööstuse suuräri pike
ma aja Peale rentinud ja kawatseb töökuse
suuremal wiisil awada, milleks kõik eel
dused olemas, sest saeweski kiirsae kaatrid'
on ainumad meie kodumaal.

Õnnetuseks on Rootsi insenerid seal ma
sinate ülesseadmises wale kalkulatsiooni põh.
jal toimetanud, nimelt arwates. et Pärnust
kaljukindel aluspõhi on, mis aga ekslik.
Liitva ja turbasoone põhi ei kindlusta masi
nate aluseid ja tuleb neid smrrematele alus.
tele panna, mis töö kergesti läbiwiidaw.
Nii on ka siin pikaajaliste wõlgade likwidab
sioon kindlustatud, milleks ka kreditoorid lu
ba annud.

Igas tööharus on ettewõtteid. mis hästi
iõötawad ja ka sarnaseid, mis kängu jääwad,
seda tuleb igal pool ette: ja seda ei tchi
karta ja häbeneda. Karta tuleb aga kodan
lise julguse puudust juhtumistel, kui ei ju
leta awalikkuse ette satuda tõeoludega, ennast
wabandades ettekäänuga, et üksiku äri kok
kulangemisega jääwad ka teised pankrotti,
mis oletus mitte ei wasta tõele. Praegune
ajajärk nõuab energilist puhastustööd, ilma
milleta meie majanduslik tulewik pole kiud
luStatud. Petlik on lootus, et uus äkiline
kullawihm kõiki pehastanud asju paran
dab.

Wene transiit Läti kaudu.

'4s- Wene transiit Läti kaudu on läinud
aastal märksa kaswanud. Kuidas see tuli,
seda seletab osalt nähtus, et Wene metsa--
materjaali parwetamine Düüna jõge mööda
Riiga nii kaalu kui ka Wäärwse järele suu
eed summad annab. 1923. a. on Wene
maalt Düüna jõge mööda 2480 parwe Nii
ga wiidud. Palkisid oli neis 500.000.
Suuremalt jaolt läks Wene metsamaterjaal
Riia kaudu Inglismaale.

Lina kontroll Helsingis.

Helsingi linna liha-kontrollijaama ülem
teatab, et jäätanud liha ei wõeta kontrollee
rimiseks wastu, sest niisugttse kontrolleeri
mine olewat raske: olla juhwmisi, et zaa
tanud lihas haigused jääwad tähelepane

mata. ETA.

Mnrmani randtee nõuab
kaitset piiririikide raud
teede tvõistluse ivast».

Muurmani raudtee walitsus on pööranud Pe
ftrfmri kaubapalati poole seletusega et ta Eeõll-
Iti raudteede wõistlust ei suuda walia kannatada.
S wümased wedude Pealt, kui need weod ute
kuna w I hinnaalandusi annawad.

Knnlaalandus ulatada näiteks 1% milj.
See h"maal juures L2%-ni. Kuna

£? fhtLbel sarnaseid wõimalusi ei olla, sus
Wene raudteedel l . Gc§{. Raudteewn
minna ko,k wco küsimust lähemalt

VmJa a Äfimis Wene raudteede
SM tuS -°ra°nd°ks.

Soome linakaswatajate
/•tllnt.

on pööranud põllutööwalitsuse Poole märgu
kirjaga, et kuna wiimasel ajal on mune
hakatud rohkesti sissewedarna Eestist, Lat
wiast, Tsheho-Slowakkiast ja Wenemaalt,
tarwis kanamunade sisseweo-tolli kõrgen
dada 2 Smk.-st 10 Smk. peale per kg.

ETA.

Saksamaa wilsasaak.
P Saksamaa wiljasaak miljonites mee

tertonnides (1000 kilogr.):
1923. 1922. 1913.

Nisud 1 2,9 1,9 4,0
Rukkid' 6,7 5,2 10,1
Odrad 2,1 1,6 8,0

Kaerad 6,1' 4,0 8,6
Kartulid 32.6 40,6 44,0

Suhkrupeedid 8,7 10,8 13,9
1913. a. saak on näidatud sellesama maa

pealt, mis Saksamaale pärast rahulepingut
on jäänud.

Daani rahaasiandus.
'# Daani walitsuse ringkondadele on

nõu antud tolli raha kullas wõtma hakata
ja kohwi ja suhkru peale uhkusemaks pan
na. Daani krooni langemine hiljuti on
kaubanduse ja tööstuse ringkonnad rahu
tuks teinud. Sellepärast niisugune nõu
anne.

Wilja sissewedu Daani.
'# Wõrdlemisi 1922, a. sügisese sisseweo

ga on Daani 1923. a. sügisel palju tera
wilja wäljast sisse weetud. Iseäranis suur
on rukiste, otrade ja maisi sissewedu. Au
gustist now. lõpuni on rukkid üle 5 mil
joni puuda sisse weetud. Wälja weetud
on otri üle 130 tuhande puuda.

Majanduslised teated Poo
last.

(Eesti saatkonnalt Warssawis).
Poola metsad ja puueksport. Poola söehm

nad. Saksa - Poola kaubawahetus.
Ametliku statistika järele on 23,4% ko

gu Poola maaalast metsa all, mida kokku
9.601.400 hektari, teiste andmete järele
9.176.000 h. Kuna raiumise periood 80 aas
ta peale arwatud, siis teeks see umbes
100.000 hektari aastas raiumispinda, mis
annab umbkaudu 15 miljoni kubik-meetrit
puid. Sellest on umbes 600.000 k.-m. tam
me.

Puutööstuse keskllhisuselt saadud andme
te järele tarwitab moa pwegu oma kaewan
duste, raudteede ja teiste nõuete täitmiseks
aastas umbes 10 ja pool miljoni kubik
meetrit. Kui arwata, et umbes 20% sae-
Meskitest (neid on umbes 1000) ekspordi
jaoks töötab, siis wõiks aastas wäljaweeta
wa toores ja pooltoores puu ning laudade
hulka arwata umbes 3.200.000 kubikmeetri
peale (220.000 wagunit).

Enne sõda weeti Poola praegustest piiri
dest metsamaterjaali wälja umbes 5.000.000
Ingl. naela ja 1921. a. 2 ja poole m. n.
wäärtuses (arwud wäga umbkaudsed).

Kui ülewalnimetatud wäljaweoks wõi
malikku arwu, 3.200.000 kubikmeetrit, ära
hinnata, nagu seda teinud Poola puutöös
tuse kesküh., siis saaksime umbes 166 milj.
300.000 kuld-franki s. o. 6 ja pool miljoni
naela, mis juba üle ulataks ennesõjaaegsest
sissetulekust. Kui nüüd. arwesse wõtta. et
lähemas tulewikus sisemaa puutarwitus
märksa wäheneb, sest raudteede, laastatud
maakondade ja kaewanduste ülesehitamise
tööd hakkawad wähem materjaali nõudma,
siis wõiwat ülalnimetatud ühisuse juhata
ja arwates wäljawedu umbes 70% tõsta,
nii et see 12 miljoni naelani wõib ulatada,
kui rohkem rõhku hakatakse panema ümber
töötatud Puu wäljaweo Peale. Toorespuu
wäljaweos on kõrgete wäljaweo-maksude
tõttu, mis mõne kuu eest maksma hakkasid,
seisakut märgata. Kaubandusministeerium
kawatseb wastawaid samme astuda, et suu
rem arw saeweskid jälle korda seataks ja
toorespuu oma maal wäljaweoks ümber
töötataks. Sel otstarbel tehakse saeweski
tele kergendusi tollialanduse näol, wäljamaa
saekaatorite sisseweo wõimaldamiseks.

Ülem-Sileesia söekaewandnste omanikud
tõstsid söe hindu 70% wõrra. 16. jaanuarist
peale maksab tonn esim. sorti (Ülem-Silee
sia) 85 miljoni Poola marka, päewa-kursi
järele 40 shillingit, kuna Inglismaal samal
ajal söe tonn, franco kaewandus, 20 shillin
git maksab.

Poola ametlikkude teadete järele TäfS
62,3% Poola ekspordist Saksamaale. Sisse
weost tegid Saksamaalt importeeritud kau
bad 52,5 %r

Zseloomuslaw lehekülg lõLerakonna

ülewalpldamlfeks.

Tööerakondlased astuwad koalitsiooni, et oma meest
Pärnn linnapeaks upitada. Eesmärgi kättesaamise jä

rele taganewad kokkuleppest.

Watamata selle peale, et uus Pärnu
wolikogus äärmised pahempoolsed, kommu
nistid, kõige tugewamini esitatud, on seal
parempoolsetel siiski ülekaal. Nii on uues
wolikogus kohti kommunistidel 16, sakslastel
10, tööerakonnal 9, rahwaerakonnal 5, ma
jaomanikkude! 4, sotsidel 3, wäikemajaoma
nikkudel 4, kristlastel 2, üürnikkudel 2 ja
pitkameestel 1 koht. Olgugi, et wäikesic
rühmituste tõttu enamuse leidmine woliko
gus raskendatud kuid wõimatu pole la
siiski.

Kuid mis meie näeme. Juba mõnda nä
dalat kauplewad walitud mehed linnawant
suse kohtade pärast, kuid edasi saadakse ai
uult tigusammul. Aina kallist aega raisa
takse. Näib, nagu poleks osal meestest taht
mistki tõsisele tööle asuda. Egas muidu nii
suguste nrudmiswga esinetud, mis teistelt
igasuguse kaastöö wõimaluse wõtab.

Esimene wolikogu koosolek lõppes suure
mate tagajärgedeta. Suudeti walida ainul:
wolilogu juhataja, ja see oli kõik. Teiseks
koosolekuks, mis paar nädalat hiljem ära
peeti, olid wolikogu moodustawcid, parem
poolsed rühmitused juba kokkuleppele jõud
nud. Kokkuleppe saawutus oli see, et waliti
linuapeols tööerakondlane O. Kask sa üheks
nõunikuks saksl. Nassmann. Kaugemale
enam ei saadud. Majaomanikkude kandi
daat. linnanõuniku kohale kukutati häärle
enamusel läbi. Sama saatuse osaliseks
sa ka pitkalane Jllus. Küna koalitsiooni

moodustawate rühmade kandidaadid, kelle
walimise üle rühmade wahel warem oli

kokkulepitud, enam enamust ei saanud 
wõis ainul' üht järeldust teha, k o k k u l e pe
oli murtud. Nii lõppes teine koosolek
poolenisti kriisi tähe all.

Kolmandal koosolekul esines puuduwate
linnawalitsuse liikmete walimise eel, maja
omanikkude esitaja awaliku teadaandega, et

tööerakond eiollakokkuleppest
kinni pidanud ja neid tüssanud, mis
pärast majaomanikkude rühm 
linnawalitsuse liikmete walimisel wastaörin
ad jääb. Tööerakonnal läheb siiski korda
pitkalast Jllust linnanõunikuks walida. Et
teisi kandidate enam üles ei seata, jääb
üks linnawalitsuse liigetest weelgi wali
mata.

Õigustatud ja põhjendatud on pahameel
ja nurin, mis walitseb Pärnu kodanikkude
hulgas tööerakonna ülewalpidamise puhul.
Linnapeaks surus ta koolipingilt tulnud
nooremehe, kuna senine linnapea, kes selles
töös juba mõnda aastat tegew olnud ja wi
lumuse omandanud, eemale tõrjuti. Oma
eesmärgi kättesaamiseks ei häbenetud isegi
tehtud kokkuleppeid murdmast. üldse on
sihitud lõik sinnapoole, et wõimule oääseda.
Et selle all kannatawad linna üldhuwid, see
pole tööerakonnal nähtawasti tähtis. Te
male on tähtis ainult wõim linnawalitsuses.

U—s

Viljandi uus linniwalilsus maoduslalud.

Esmaspäewal, 28. jaan. pidas Wiljandi
linna uus wolikogu oma esimest 
Ilmunud olid 22 wolinikku, uen!>. seas ka
kaks ühise wäerinna meest, kuna teised 6
ühise wäerinna meest kinni istuwad.

Koosolek algab ühetunnilile hiljaksjää
misega. Awab end. juhataja M. Warik.
Kohe Peale awamist teatawad mõlemad
ühise wäerinna mehed, et nemad koosolekust
osa ei wõta, sest nende seltsimehed istuwad
wangis, ja lahkuwad protesteerides koosole
kult.

Majaomanikkude rühmast on tagasi as
tunud J. Rebane, tema asemele astub hra
Kullamaa, kes ka koosolekust osa wõtab.

Erakorraliselt wõtab sõna M. Warik ja
teatab, et Wiljandi wanem laulik ja selts
konnategelane Friedrich Kuhlbars on sur
nud. Kadunut austatakse püstitõusmisega.

Esimese päewakorra punktina on woliko
gu juhataja ja abide walimine. Et rühmad
ennem oma-wahel kokku on leppinud, siis
lähewad walimised kaunis libedalt. Uueks
wvlikogu juhatajaks walitakse hra G. T a I ts
(Pitka mees). Juhataja abiks walitakse se
niue wolikogu juhataja hra M. Warik
(tööerakond), teise abi walimine jääb see
kord ära, kuni ühise wäerinna mehed arre
teerimisest tagasi jõuawad, sest neile jäeti
see koht tvabaks.

Järgneb linnawvlinikkude pühaliku tõo
tuse andmine ja selle allakirjutamine. Teks
ti juures näiwad mõned arusaamatused ole
wat, kuid neist saadakse peagi iUe ja prot
seduur lõpeb õnnelikult.

Linnawalitsuse liikmete arw määratakse
endiselt kolme ptzlle kindlaks: linnapea ja
kaks linnanõunikku. Linnapea Palka tõste
tase endisest kuni 13.000 margani kuus,
linnanõunikkudel 13.500 m. kuus ja linna
sekretääril 15.000 m. kuus. Linnasekretäär
on ühtlasi ka wolikogu ja waestelaste-kohtu
sekretäär.

Kui Palgad kindlaks määratud, asutakse
linnawalitsuse moodustamisele. Kodanlise
bloki Poolt seatakse linnapea kandidaadiks
Dr. J. Wares (rahwaer.), kes ka 19 hää-

lega 1 h. wastu linnapeaks walitakie. Esi
meseks linnanõunikuks walitakse senine lin
nanõunik hra R. Schmidt (sots.-dem.)
tagasi, kuna teine linnanõunik walimata
jääb, sest nagu selgus, ei olewat tööerakon
nal, kelle rühmale see koht kuuluwar. kohast
kandidaati linnanõuniku kohale. Küll oli
katsutud Järwa maakonnavalitsusest läbi
kukkunud haridusosakonna juhti Söödori
siia kutsuda, kuid see härra olewat kuulda
wasti wiimasel silmapilgul ära ütlenud.
Endist linnanõimikkrl Asberg"i, ei tea mis"
pärast ei tahtwat tööerakond sellel kohal
enam näha. Nagu näha, põeb tööerakond
meeste pnndnst, tuleb ikka wäljaspoolt sisse
ivedada.

Linnastkretääriks walitakse senine sekrs
täär hra Fr. Roosmann tagasi.

Ka komisjonide walimised lähemad' õige
libedalt. Rewisjoni komisjoni walitakse
Orik, Talts, Werneke ja Raud, firna wiies
liige ühise wäerinna mehed omale saawad.

Linna ehituse ja planeerimise komisjoni
walitakse Maramaa, Wink, Schnurberg,
Wichwelin, Ormisson, Siimon ja Seen.

. Tulekaitse komisjoni walitakse Kullamaa,
Akerberg ja Tuul.

Linna liikumata Waranduste hindamise
komisjoni walitakse Dr. Wares, Kullamaa.
Eldring, Nurk, P. Wichwelin, Pooland.
Tammist, Weidenbaum ja Knüpsfer.

Linnawolikogu esitajateks linna haridus
nõukogusse walitakse Maramaa ja Dr. Sell
heim.

Wiljandi linnawolikoglk esitajateks Vil
jandi maakonna hoolekande-kohtusse wali
takse Raud, Orik Schmidt ja Madisson.

Linnade liidu esitajateks Dr. Wares ja
Schmidt.

Waestelaste-kohtu liigeteks walitakse F.
Naar, liikmeteks Riet, Schmidt, Warik ja
sekretääriks Fr. Roosmann.

Linna ja maakonna ühishaigemaja hoo
lekogu liigeteks Schmidt ja Baars.

Läbirääkimiste all sõna ei 'võetud ja
koosolek lõppes kell 11.50 m. öösel.

—ak.

1' lat 74.50 73.00 74.50
100 kr. —lloo 1130.

1 kuldrubla 183.-- 
100 Itaalia liiri —1745. 1775.^

100 Helweetsia fr. .— 6675.— 6725.
Obligatsioonid.

E. w. wõidulaen —.— 97. 110.—

Tallinna börse bursisedel.

89. jaanuaril 1924. a.
W alu uta. Tehwd. Ostjad. Müüjad.

1 dollar 386.50 387.50
1 naelsterling 1652.— 1646. 1652.—

Miljard Sakia rgm. —.— 0.10
100 Soome marka — — 357.— 967.
100 Rootsi krooni —.—10080.—10180.—•
100 Daam krooni —.— 6250.— 6350.—
100 Prantsuse fr. —1750. 1800.—
100 Hollandi ault. 14400.—14500.

Neljapäcwal, 31. saanuarlil 1924. tt.
Ka f a Rr. 29. — 7.

Wastutaw toimetaja A. TuPi t §.
Wätjacmdja kirjastuse osaühisus ,/Kaja".



SM. .Uhitzelu", Tallinnas. Vill nui. 42.

esioeia KM

Neljapäeval, 31, jaanuaril
kell peol 8 õhtul
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Oscar Straussi operett 3 w.

Alandatud, hinnad.

Reedel, 1. veebruaril

' kell pool 3 õhtul
Nahwaetenduseks

.N«»« uur

Leo Falli operett 3 waat.

Zamkttn.

Laupäewal. 2. rveebmartl

kolmes jaos.

Eeslavas:
tuli mitttritööst" draam,

armastada"

,Toots" (muidugi lvige värskem)

»Mvon Bergere".
Pisikene ueegripaar

Päevasündmused luplees ja pai
ju muud.

Algus lell 9 õhtul.

Pühapäeval, 3. veebruaril

Lasteetendujeks.

teisi korda

JfiliSS".

©. Görner'i järele H. Waks.
Lastelütk 4 vaat. laulu, muu

jika ja tantsudega.

Algus kell 3 päewal,

Pääsetähtede eelmllllk igapäew
teaatri kassas kella 11—1 e. l.

ja õ—B õhtul.

IL linn IHi

Eiffiiisi

lüiram. luite

korraldab laupacwal 2. weebru
aril 1924. a. kooliruumides, Tü
tarlaste Kommerts koolimajas,
kehwematc õpilaste toetamiseks
ja koolimaja ehituse projektee

rimise kulude katteks

! Kaastegewad : prof. A. Glehn
(cello), pr. E. Glchn (sopran).
W. Padwa (klawer) ja A.
Papmehl (wiiul).

Algus kell 8 õhtul.
Paäsetähed, 75—250 margani»
eelmüügil kooli kantseleis iga»
päew 10- 12, kella 3—5 ja
kontserdi päewal k. 7 algades.

Abielupaar, kelle lapsed juba
pesast wäljas, roajab I—2 toal.

IMI.

Teatada slt. A. P. all.

Haapsalus

wäga ilusa koha pkal
mererannas

müüa

ilue suur kahekordne

mm,

13 toaga, kõlbulik panstooniks,
ühes 600 r. s. alamaga.

Küsida Haapsalus, Obwprome
nada nr. 17, ehk Tallinnas W.

Pärnu mnt. nr. 13 tr. 2.

Pimedate Airi Tallinna osakond

korraldab 2. weebruaril 1924, a. Ükisklubi ruumes
Pikk uulits 42

loierMegrl

tantsuga.

t Pidu algus kell pool 9 õhtul ==
Pääsetähed loteriile on eelmüügil Pimedate Abi eest
seisuse liikmetel ja piduõhtul, 2. weebruaril, Ühis

klubi ruumis, Pikk uulits 42, kella 5 p. 1. peale.

Pimedate abi, Tallinna osakonna ||

K peakoosolek
<§§> on piihapäewal, 10. weebruaril J 924. a. kell 11 e. I. (§§)

jm, Vii, Algkooli ruumides, Tõnismägi nr. 8. tggj
m PÄEWAKORD:

jnrf I. Koosoleku juhataja ja kirjatoimetaja waliminc. m
w 2. Senise tegewuse ja 1923. a. aruanne. Jg

3. Eclarwe 1924. a. kohta ja tuleWase töö tegewuse <§§>

Ä 4. Liikmete nimekirja kinnitamine.
5. Walimised.

,00 6. Läbirääkimised.
rrt Kui määratud ajaks tarwilik arw liikmeid ei ilmu, pee- rn,
WJ takse koosolek kell V 212 e. 1. ja on liikmete arwust jg

>W> hoolimata, otsuswõimuline. w
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Põhu ja heinte kokkuhoidmise mõttes B
ostke meie juurest wiibimata B

HEKSI. IM ASIN I

Tirin Eesti nimi misns I

Holmi uul. 12/18, kõnetraat 10. 8
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Ülemaalise Asunikkude-Riigirentnikkude
Liidu Põllumajanduse osakond wajab põl

lumajanduse ja ehituse

Esimestel oleks erialaks põllumajapidamiste or
ganiseerimine ja teistel põllumajanduslised ehitused.
Soowiawaldused saata ühes elulookirjeldusega Ülem.
Asunikkude - Riigirentnikkude Liidu Keskjuhatusele
Tallinn, S. Roosikrantsi uul. nr. 12.

17. 20. weebruarini 1924. a.

Saksa passwiisumite alandus poole wõrra. fijj&fM
OMKL Teateid ]a messe dokumente saab mak-
VBgpk anta auesitajalt Eestis, hra

G. Frischmann'ilt
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Karlowa uul. nr. 63. Kõnetraat nr. 67. A!
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tMerias] i niyse Pea watitsus
Kiil isilüiH

petrooleumit, bensiini, mootorõii
ia teisi iaewa tarbematerjaaie.

Pakkumiste awamine 5. weebruaiil s. a. kell 10 hommikul* Lähemaid tea
teid tingiraiste üle, ühes materjaali nimekirjaga, antakse igal äripäewal, Merias
janduse Peawalitsuse Kesklao juhatuses kella 8^2—15-ni Wana Sadama u. 21.

Meriasjanduse Peawalitsus*

—s— B : 

lEhiftuspaehiwe ]
müüb oma paemurrust kohaletoomisega j

Kontor „LÕHKE JÕUD"
Narwa maantee, nr. 18, kõnetraat 16-20. i

FraneZs-tNrbiittideja

wsskite ehitms

uuemaaja nõuete kohaselt er'ins. juhatusel.
Weejõud saab koha peal järele mõõdetud ja ehituste kohta nõuanhio

A S. Tartu MõkallwabM G. ja H. tellep

Maarja uul. nr. 21/23.
piy" Mõõdukad hinnad. *^p{

MaSBMžMMiMBB

1. weebruaril s. a. kell 12 päewal saab Tartus,
Maarjamõisa u. maja nr. 29 hoowi peal ärawedamiseks

wmMn il in üdid

hoowipealne laudadest, pappkatusega

skuur.s

Maakonnawalitsus.

NWWUWttiM

annab sellega teada, et tema kooritud paberipuid
ostab ja praegustele turutingimistele wastawaid hin
dasid, mis võrdlemisi kõrgemad on, kui tulepuude

hinnad, maksab.
  Ostulepinguid teeb  

Mmiilm. lletsa-ösakond, Tallinnas

la volinikud:
F. Tartu^

K. Filaretoff, Pärnus,
j V. Eichhorn, Kehras.
' K. Telschow, Kiiingi-Nõmmel.

UM-A« M»U«>iIISS

wajab eeltulewaks suweks kitsaroopalise

üldarwus künni 100.000 lüffr.
Kirjalikud pakkumised kinnipitseeritud ümbrikutes,

tähtfõna all „Liiprtd" sisseanda raudteewalitsufele,
Pärnus, lunni 20. weebruarini lell 12. Pakkumistes
tuleb äratähendada pakutud liiprite arw ja tükihind
franko Pärnu-Tallinna raudtee jaamade eht liini äär.
sed platsid.

Teedeministeeriumi poolt kinnitatud tehnilised
tingimised näha siaudteewalitsuses Pärnus, 1. ja 2.
distantsi kontorites Mõisakülas ja Tallinna Sadama

jaamas. » Raudteewallt/us.

Võrumaal

Pindi wallas Pindi asunduses
wõtab

„Kaja"

ja

„Teataja"

tellimisi wastu asunik
Ed. Kepsner.

„Kaja"

Teataja"
tellimisi wõtab wastu hra
Mtllistfere raamatukauplus

! Tartus,
Wene uulits nr. 17.

Tartus,

Maarjamõisa uul. nr. 7,
h-ra A. Neumanni kauplus.

Lõöla tülas

wõtab

„Kaja" ja 
tellimist ja tuututnsi wastu hra

J. Mitiar.

liii

wõtab
ja 

\ tellimisi wastu hra E. Sild


